
14RRVS
Kantą W9

Ifr. i fllita. M m. vasario K <■
SAVISAUGOS DALIŲ SAVAITRAŠTIS
Leidi Si v i nag m Dailų loapekdl*. RedakdĮoa Ir admW«tr«d|M 
i4mm Vdnfua, J ei nitų g. 3. Talei per Vilniau karta« — 49. 
Datka v<: 08-13; 14-17 (dfaaomli prtel Iwotadiewtas 08-18J

Vyt. radaktetka Agš. Urbonu Staru

Sunkūs priešo nuostoliai Rytuose SINGAPŪRAS japonų rankose
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Nob tebevyksta.
Rytų fronte, priešui padarant 

sunktų nuostolių, nuėjo niekais 
gausūs sovietų puolimai. Savais 
priešpuoliais pasiekta vietinio 
pobūdžio laimėjimų.

Viename vietinio pobūdžio 
priešpuolyje, kurį, nepaisant stip
rios pūgos priešas įvykdė srityje 
į šiaurės rytus nuo Kursko, po 
keletą dienų trukusių kovų jis ne. 
teko 294 belaisvių, jų tarpe vieno 
divizijos vado, be to žuvusiais 
1.450 žmonių, 8 šarvuočių, 28 pa
trankų, didelio kiekio sunkių ir 
lengvų pėstininkų ginklų ir kito
kios karinės medžiagos.

Naktį J vasario 5 d. kovos lėk
tuvai padegė vieno lėktuvų fabri
ko Voroneže įrengimus ir taikliai 
pataikė bombomis į auto sunkve
žimių įmones Gorkyje.

Viduriniame fronto ruože buvo 
apsupti ir sumušti stiprūs dviejų 
sovietų divizijų daliniai, čia i 
mūsų rankas pateko 15 patrankų 
ir 44 kulkosvaidžiai bei granat
svaidžiai. Paskutinių dviejų sa
vaičių kovose vien tik iš vienos 
armijos sąstato paimta grobiu ar
ba sunaikinta 80 šarvuočių, per 
300 patrankų, 1000 kulkosvaidžių 
ir granatsvaidžių, be to, per 400 
sunkvežimių ir 8505 rogių. Ne
skaitant didelio kiekio belaisvių, 
priešas užmuštais neteko per 
18.000 žmonių.

šiauriniame fronto ruože dau
gelio smogiamųjų dalinių žygių 
metu vokiečių daliniai priešui pa
darė sunkių kruvinų nuostolių ir 
sunaikino daug priešo kovos liz
dų.

Karelijos fronte vokiečių ir 
suomių oro pajėgos sėkmingai 
puolė Murmano ruožo geležinke
lių įrengimus ir priešo barakus. 
Visame Rytų fronte aviacijos jun
giniai sėkmingai puolė priešo da
linių parengties pozicijas, žygiuo
jančias voras ir aviacijos bazes.

Doneco fronte nuo sausio 18 d. 
tik vieno vokiečių armijos korpo 
veikimo ruože priešas neteko

1.639 belaisvių, per 7.500 žmonių 
žuvusiais, 8 šarvuočių, 19 patran
kų, 184 kulkosvaidžių bei gra
natsvaidžių ir daug kitokios ka
rinės medžiagos.

Savų sėkmingų puolimų metu j 
pietiniame Rytų fronto ruože 
nepaprastai pasižymėjo vienas 
rumunų pašllūžininkų junginys.

Ties Leningradu buvo nesėk
mingi nauji ir stiprioms pajė
goms dalyvaujant j vykdyti priešo 
mėginimai prasiveržti. Sausumos 
kariuomenės artilerija sėkmingai

stos artilerijos, kurios pagalba pa_ 
įvyko sunaikinti K ra n jo artilerijos

esančios perkeltos į Olandų Indi-

apšaudė svarbius karintus talki-
nim ties Krondttadtu. „________________ _ ____

Sėkmingu itrwniant »unkitn ||porfeijM. «an«» | pint™ 
priešo masinius puolimus, ypatin- • •• • • - •
gai pasižymėjo 25-ji motorizuota 

| Vūrtembergo pėstininkų divizija 
ir Flandrijos legionas.

Nuo sausio 31 ligi vasario 6 d. 
sovietų aviacija neteko 239 lėktu
vų. Iš jų 117 numušta oro kovose 
ir 18 priešlėktuvinės artilerijos. 
Likusioji dalis sunaikinta žemėje. 
Per tą pati laiką Rytų fronte ne
tekta 13 savų lėktuvų.

Nuskandinta 135.500 to laivų
Per praėjusią savaite kelis kar

tus pranešta apie Amerikos laivų 
nuskandinimus. Viename praneši
me paskelbta, kad ties Siaurės 
Amerikos rytiniais pakraščiais 
vokiečių povandeniniai laivai pa
skandino 6 bendros 47.000 tonų 
talpos priešo prekinius laivus, jų 
tarpe vieną 15.000 tonų talpos 
garlaivi.

Antrame pranešime sakoma, 
kad tuose pat vandenyse, vokiečių 
povandeniniai laivai paskandino 
dar 8 priešo prekinius laivus, 
bendros 38.000 tonų talpos. Čia

ypatingai pasižymėjo kapitono 
Įeit. Raseh’o povandeninis laivas.

[tilto pylimo, dar priešui nespėjus 
Ipradėti šaudyti. Vienas miškas 
buvo padegtas. Sukelta nemaža 
gaisrų h* Seletaro karo uoste.

Japonų artilerija savo ugnį yra 
sutelkusi 1 zenitinė« artilerijos ir 
lauko patrankų baterijas, taip pat 
i naftos tankus, esančius | pietus 
nuo tilto kelio.

Japonai, verždamiesi 1 Singa
pūrą, naudojasi ne tik stipria ar
tilerijos ugnimi, kuri yra lyg at
sakymas | priešo artilerijos griau
dimą, bet ir aviacija energingai

Taigi buvo matyti, kad dtdžtaM 
lemiamoji kova dėl Mo .,Ry4ų 
Gibraltaro“ turi tuojau pat pa
sidėti.

Domel agentūros pranešimu, 
japonai vasario 9 d. perkirto Jo
horės kelią ir išsikėlė Stngaptea 
saloje. Per jūros sąsiauri buvo 
perkelti ir japonų šarvuočių da
liniai, saugojami stiprios artileri
jos ugnies.

Ir anglų Reuterio agentūra pra
nešė, kad stiprios japonų kariuo
menės dalys pirmadieni buvo Iš
laipinto« vakariniame Singapūro 
pakraštyje ir kad kova dar tebe
vyksta.

Po sėkmingų Singapūre išlai
pintos kariuomenės puolimų prtel 
išorines tvirtovės apsaugos užtva
ras išlaipinimo veiksmai išsiplė
tė abiejose pusėse tilto kelio, ko

ponų bombonešiai atkakliai puola 
•avo taikinius: naftos rezervuarus 
ir kt. Naikinamai virš salos pra
ūžus bombonešiams, tuoj pasirodo 
smingamiejl kovos lėktuvai, ku
rių veikimas girdimas net Joho
rės provincijoje. Užsidegusiųjų 
naftos rezervuarų ugnies stulpai 
ir kiti sukelti gaisrai šviečia Sin
gapūro gyventojams ir tolimoms 
apylinkėms.

Jau prieš kelias dienas padėtis 
Singapūre buvusi nepaprastai 
klaiki: šiaurinė salos - tvirtovės 
dalis apimta tirštų juodų dūmų 
debesų, nes iš 28 didelių naftos 
rezervuarų, esančių Singapūre, 
jau penki buvę užsidegę; karo 
uoste kyšo nuskandinto priešo 
kreiserio priešakys; judėjimas 

--------------- . .[saloje visai apmiręs, tik tarp karo 
mušta 3 priešo lėktuvai. Ruošto ir Singapūro miesto dar

Vokiečių povandeniniai laivai judančių vežimų.
prieš Sollpmą puolė naikintojo [I Brftų oro pajėgos iš Singapūro 
saugojamą britų lydiniąjąyilksti-Į1 
nę. Daugeli kartų pataikyta tor-' 
pėdomis | įvairius laivus. Galima 
laikyti žuvusį vieną britų naikin
toją.

Į vakarus nuo Marša Matruko, 
rytinėje Viduržemio jūros srityje 
vienas vokiečių kovos lėktuvų 
junginys ypač sėkmingai puolė 
smarkiai apsaugotą britų lydimąją 
vilkstinę. Taikliai pataikius bom
boms, buvo taip sunkiai sužaloti 
vienas lengvasis kreiseris, vienas

Specialiu pranešimu paskelbta, 
kad, vokiečių povandeniniai lai
vai Atlante paskandino 8 priešo 
50.500 tonų talpos prekinius lai
vus ir vieną korvetinį laivą. Pa
taikius torpedai, sunkiai sužalotas 
dar vienas didesnis garlaivis. Iš 
šių laivų 6, bendros 34.500 tonų 
talpos, paskandinti ties Siaurės 
Amrrikoa pakraščiais. Taigi per 
savaitę nuskandinta 135.500 to 
laivų.

lą. I pietus nuo Seletaro kars 
uosto ir aerodromo buvo pastebėti 
stiprūs gaisrai ir sprogimai. Gau
tomis žiniomis, taip pat sėkmin
gai vyksta ii Pidau Ubino salos 
prie Johorės kelio rytinio gate 
pradėti išlaipinimo veiksmai, fa! 
tuo būdu anglai yra priversti pa
sitraukti ii šiaurės Singapūro

Sėkmingai persekiojamas priešas S. Afrikoje
Siaurės Afrikoje priešas buvo 

toliau persekiojamas rytinėje Ci
renaikos dalyje. Vokiečių aviacijos 
junginiai bombardavo britų pala
pinių stovyklas, sunkvežimių 
telkinius ir aerodromus ties Tob- 
ruku.

Toliau veržiantis rytų kryptimi 
pasiekta Ain EI Gazala. Vokiečių 
kovos lėktuvai rėmė sąjunginių 
dalinių vykdytas persekiojimo ko
vas ir | vakarus nuo Marša Mat- 
ruko bombardavo karinės medžia
gos sandėlius. Prieš Cirenaiką 
vienas vokiečių povandeninis lai
vas puolė britų lydimąją vilksti
nę ir paleido taiklią torpedą.

Stiprių naikintuvų junginių ap
saugoje vokiečių kovos ir įminga
mųjų lėktuvų daliniai bomb arda-

vo priešo aviacijos bazes, sunkve
žimių voras ir medžiagos sandė
lius Marmarikoįe ir Siaurės Egip.

Paskutinieji specialūs pranefi- 
mai skelbia, kad Singapūras pa
imtas. Pirmieji japonų dalintai |

lesni išlaipinimai vyko sėkmin-

ma salos Įtvirtinimų, žinia spta 
Singapūro paėmimą Japonijoj 
sutikta su didžiausiu entuziannu- 
Tokio suruoštos džiaugsmo mani
festacijos.

naikintojas ir du dideli transporto 
laivai, kad dalį šių laivų galima 
laikyti žuvus.

Pagal ligšiolinius pranešimus 
Cirenaikos kovose per sausio mėn. 
vokiečių h- italų daliniai paėmė 
3.500 belaisvių ir paėmė grobiu 
arba sunaikino 370 šarvuočių ir

bombomis vėl apmėtytos povan
deninių laivų stovėjimo vietos te 
La Valletos uosto dokų Įrengimai. 
Sužalota 2 britų povandeniniai 
laivai. Kiti oro puolimai buvo nu
kreipti prieš Halfaro aerodromų. 
Oro kovose viri salos priešas ac
teko 10 lėktuvų.

(Nukelta į 8 pust)
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DRAUGE
SU EUROPA KORPO PIONIERIŲ KAUTYNĖS VILNIUJE

(Pabaiga)

PoHtrukui Zykovui antrą ar 
trečią kartą reikalaujant iš ltn. 
Babiliaus šovinių ir šiam atsi
sakant jų duoti, nes neturįs ba
taliono vado {sakymo, pasigir
do Šūvis Ir polltrukas Zykovas 
krito negyvas. Kariai išsiskirs
tė. Vieni nubėgo į kiemą, bet 
dauguma į šventorių, o dalis su 
komisaru ir politruku į 2-ros 
kuopos būstines. Tuojau atsira
do neštuvai ir jais nukautąjį 
įnešė į šoninį kambarį.

Tuo laiku visi sekė, kaip 
tvarkomas lavonas. Pas visus 
jau ištraukti pistoletai. Po mi
nutės atidaroma ugnis. Prasi-

Tokių didelių istorinių įvy
kių, kurių esame šino meta Ba
dytojai, praeityje dar nebuvo. 
Kas mažiau ar daugiau yra 
skaitęs apie praeityje buvusius 
mažesnius ar didesnius karus, 
tas gali pagalvoti, kad ir šis ka
ras esąs eilinis, nors gal ir di
desnis karas. Šitoksai galvoji
mas būtų visiškai klaidingas. 
Ir štai kodėl. 1939 metais prasi
dėjęs Vokietijos Lenkijos 
karas, dabar pasidaręs viso pa- 
sealio karas, yra žūtbūtinė ko
va ne tik už Europos, bet, gali
mas dalykas, už viso pasaulio 

. pertvarkymą iš pagrindų. Vadi- ____ __________ ______ ____
Bas, šiam karui pasibaigus, visų dėjo abipusis šaudymas išilgai 
pirma bus pertvarkyta Europa, koridoriaus. Rūpi kas darosi 
kurioje gyvename ir mes lietu- ~.......... ~ '
vfai.

Kodėl kilo karas? Kai atei
tyje įvairūs istorikai apie tai ra
šys, bus visokių aiškinimų. Ta
čiau tikrai visi sutiks su tuo, 
kad šis karas kilo todėl, kad pa
saulyje perdaug įsigalėjo netei
sybė, todėl, kad šią neteisybę 
amžiais kūrė ir stiprino viso 
pasaulio gėda, nelaimė — žydai 
ir jų išugdytas bolševizmas. Ir ___ _ _____
Amerikoje bei Anglijoje, ir taip ltn. Baltikauskas, vrš. Balkys 
pat po 1917 metų Rusijoje, visa r ’ —
valdžia atsidūrė žydų rankose. 
Ir ne tik valdžia, bet ir pinigai 
— kapitalas, kurio pagalba šim
tai milijonų žmonių pavergta ir 
išnaudojama. Tikrumoje niekuo 
nesiskiria Vašingtono, Londono 
ir Maskvos žydai, kurie dirba 
tarp savęs susitarę ir siekia to 
paties tikslo — pavergti visą 
pasaulį. <

Šio baisaus tikslo siekdami, 
Žydai pirmiausia stengiasi už
mušti žmoguje tikėjimą, doro
vę, Išniekinti tautinius jausmus 
Ir žmones padaryti tik daiktais. 
Kad taip-iš tikrųjų yra, patys 
pamatėme, išgyvenę bolševikų 
verguvėje vos vienerius metus, 
Ir Jei S yerguvė’.būtų ilgiau Lie
tuvoje^ nusitęsusi, tai mūsų 
kraite, kaip prieš 24-rius metus 
pavergtoje Rusijoje, būtų likę 
tik tyrlaukiai ir prakeikimas.

Visa laimė, kad kaip tik laiku 
atėjo išgelbėjimas iš Vakarų, 
kad paskutiniu momentu vokie
čių armija pakėlė ginklą prieš 
raudonąjį slibiną, su kuriuo ko
va dar nebaigta. Vokiečių ar
mija, pradėdama kovą su bol
ševizmu, išgelbėjo ne tik savo 
tėvynę Vokietiją, bet ir visą 
Europą ’nuo bolševizmo, kuris 
kultūringiausiamc pasaulio kon
tinente buvo pasiryžęs įvesti žy
diškąją tvarką ir sunaikinti vi
sa tai, kas per šimtmečius 
krikščioniškųjų tautų buvo ru-

Tlesiog sunku įsivaizduoti, 
kas būtų atsitikę su Europa«! 
J™ žemes įsiveržus raudono-j 
■loma gaujoms. Viena tik aišku, 
Europoje būtų likę vien gr i uvė
riai. Nuo Šio baisaus pavojaus _ .G”.—. ,* .
»gelbėjo vokiečiai. prie kurių Šauksmai:
Betrukus prisidėjo Htiia eilė »-»v.- *» b„.
tautu, kurių rinktiniai sūnūs '' *
Šiuo metu kaujasl 'su bolšcviz-"*--—

šventoriuje. Po kokių penkių 
minučių, palikęs šventoriuje 
grupę kareivių, pats paleidęs 
šūv{, bėgu per koridorių į kie
mą. Pasigirsta iŠ 2-ros kuopos 
kazemato pora šūvių, bet man 
pasiseka laimingai perbėgti. 
Koridoriuje stovi pasislėpę lie
tuviai kariai ,ir nuolat šaudo 
{ politrukų grupę.

2-roj kuopoj užsidariusių lik
vidavimu daugiausia rūpinosi

ir psk. Makackas. Pastarasis 
ypač buvo aktingas. Jis, netu
rėdamas granatų (kažkur buvo 
užkastos h* nespėtos atkasti), 
mėtė sprogstamos medžiagos 
šešones. Prieš tai vis buvo šau
doma ir po šūvio nurodoma 
lietuviams palikti kazematą. 
Tuo metu iš lauko buvo mėto
ma sprogstamoji medžiaga.

Toliau visą laiką nepalikau 
šventoriaus. Šventoriuje išsista- 
tė kulkosvaidžiai ir prie visų 
{ėjimų apsaugos patruliai, šis 
tarpas iki gerų sutemų ką nors 
ypatingesnio neparodė. Batalio
no vadas ir jo padėjėjas pik. ltn. 
Kačionis laikėsi prie rūsio arba 
būdavo rūsyje. Ten pat buvo ir 
likusieji kareiviai ir vadai, ku
riems {vykiai vienaip ar kitaip 
kėlė baimę, arba norėjo išlikti 
pasyvūs. (Rūsio gyvenimą pa
mačiau tik apie 2 vai.). Vakare 
atvykęs prie rūsio pamačiau 
pik. ltn. Kundrotą, stovinti ša
lia lango ir reikalaujanti iš j. 
ltn. Avielčiuk per 15 min. iš
mesti ginklą pro langą ir išeiti 
i kiemą, nes po to lafko bus 
mėtomos granatos. Trumpą lai
ką pabuvęs, vėl nuėjau prie 
šventoriuje išsidėsčiusių sargy
bų, teiraudamasis iš pasirodžiu
sių, kaip’ att užsidariusiais. Sia
me laikotarpyje buvo keletas 
sužeidimų, daugiausia lengvų. 
Bet viską nustelbė viršilos Bal
kio sužeidimas. Greitoji- pa
galba jau šaukiama 3-čią ar 
4-tą kartą. a » .

Po kai kurio laiko nuo užpa
kalinių 2-ros kuopos durų pasi
girsta riksmas. Rėkė tušiukas. 
Supratau, kad negali jo atplėšti

„laikykit!” Kažkas bėgo. A3 bu
vau ßrie rūsio. Tamsu, nieko

Nuo pat pirmųjų kovos va
landų | karą aktyviai įsitraukė- 
Vie'Ir mes, lietuviai, kiekvienas 
pagal savo išgales prisidėdami 
ßle švento kryžiaus karo prieš

Iševizmą. Negalėjome pasi
ekti pasyvūs, nugalėjome ne
prisidėti, nes jau buvom paty
rę, kas yra bolševikai, kurie iš 
mūsų tėvynės išvežė apie 40.000 
nekaltų žmonių ir kelte tūkstan
čius žiauriausiu būdu išžudė. 
Apie tai geriausiai liudija da
bar esanti Raudonojo teroro pa
roda Kaune.

Taigi šiuo metu, kada vyksta

Nuo įvykio su bataliono vadu 
iki 24 vai. įvyko visa eilė įvai
rių smulkmenų, kurios gal ir 
labai reikšmingo«, bet buvo nu
stelbtos kitų įvykių ir rūpes
čių, kas bus toliau. Vienas to
kių, tai psk. Bučio atvyk’mas. 
Atvyko pėsčias, nes mašinas 
kažkas atėmė, o priemiestyje 
rusai jį nuginklavo ir paleido į 
miestą.

Tuo laiku daugiausia buvo 
tartasi su ltn. Baltikausku ir 
psk. Makacku, kuriam netrūko 
įvairių pasiūlymų, kaip apginti 
savo rajoną (nuo tankų įkasant 
fugasus, darant užvertimus gat-> 
vėse, bet aš su tuo nesutikau, 
nes su tiek žmonių ir dėl laiko 
stokos tai būtų labai sunkiai 
įvykdoma). Psk. Makacko ener
gija buvo tiesiog neišsemiama, 
ir jo energingas veikimas bei 
organizavimas buvo visų pa
stebėtas (jis pontonais Kėdainių 
bei Lydos gatves barikaduoja, 
ir granatomis sprogdina, ir ki
tur būna), žodžiu, man teko ji 
visur matyti ir apie jį kalbant 
girdėti (žinoma, tik gerai).

Be to, mūsų būklę labai sun
kino ir tai, kad neturėjome ži
nių» kas darosi mieste ir, apla
mai, kokia yra susidariusi pa- 
dėtis/Nuolat buvo svarstoma, 
kas bus, kai išaus, ir jei išsi
veržtų rusų tankai. Buvo nu
spręsta gintis. Nuo tada pradė
jau skirstyti žmones ir nuro
dyti, kur ir kokios pareigos kam 
teks atlikti. Buvo išstatyti kul
kosvaidžiai visų galimų įėjimų 
kryptimis. Taip ,pat poriniai 
patruliai Pranciškonų gatvėje 
(2 poros) ir Lydos - Kėdainių 
gatvėje (l.pora). Paskirti atski
rų vietų vadai. Prie Kėdainių 
gatvės buvo paskirtas psk. Ma
kackas, šventoriuje — psk. Že
melis, prie virtuvės Pranciško
nų gatvėje ltn. Babilius, prie 
kareivinėse užsidariusių laiky
mo ir. Lydos — Pranciškonų 

_______ ___ ___________  ____ , gatvėse — ltn. Baltikauskas. 
ir šaudydavo savo iniciatyva. Apie savo buvimo vietą prane-

»•matyti. Bėgdamas pirmyn pa
mačiau atbėgantįjį. Atstatęs pi
stoletą sušukau: „stok!'*. Jaun. 
kareivis beveik užlėkė ant ma
no atkišto pistoleto ir sustojo. Iš 
užpakalio pasigirdo du šūviai. 
AS pasitraukiau { šoną, o jaun. 
kareivis nulėkė pirmyn. Nuo 
išėjimo į šventorių laiptų ati
dengiama ugnis. Aš, pajutęs pro 
save zvimbiančius šūvius, dar 
daugiau pasitraukiau prie rū
sio angos ir juo laiku išgirdau 
kaip bataliono vadas (kurio 
anksčiau nepastebėjau) suriko 
„ai". Toliau bėgau prie šaudan
čiųjų, kad jie nustotų šaudę. 
Parkritus bėgančiam jaun. ka
reiviui, nustojo šaudžiusi ir šo
ninė grupė. Tuojau buvo pra
dėta rūpintis ir ieškoti sanita
ro bataliono vadui, bet tuo lai
ku kaip tik ėjo vrš. Balkio ir 
eil. Kazlausko evakuacija. Atsi
rado ir sanit pagalba. Už kokio 
pusvalandžio sužinojau, kad ba
taliono vadas, trumpai pasikan
kinęs, mirė.

Sutemus šventoriuje jau bu
vo tikras karas. Du lengvieji 
kulkosvaidžiai šventoriuje ir 
vienas Kėdainių gatvėje nuola
tos šaudė į pravažiuojančias ru
sų mašinas. Tuo laiku švento
riuje likusieji mūsų kariai 
pergyveno ypatingą padėtį. 
Kai tik artėjo rusų mašinos 
pro vienuolyną, kažkokie asme
nys pradėjo slinkti Kėdainių 
gatve. Čia juos sulaikė mūsiš
kių lengvasis kulkosvaidis. 
Lengvajam kulkosvaidžiui fr* 
atskiriems šauliams atidengus 
ugnį į pravažiuojančias rusų 
mašinas, pradėjo i lietuvius šau
dyti iš 2-ros kuopos kazemato 
ir kaimyninių namų (buv. kai
rėj šventoriaus pusėj). Be to, 
jei pravažiuodavo rusų tankas, 
tai ir tas pliekdavo. Bet mūsų 
kareiviai tuo metu buvo užmir
šę baimę ir tekdavo daugiau 
drausti, nes kai kurie ypač 
veržėsi prie Šventoriaus vartų

šiau, kad daugiausia būsiu šven
toriuje.

Dar iš nakties pergyvenimų 
tenka priminti, kad kol nebu
vo ryšio su miestu, tai buvo su
manymų pasitraukti iš miesto 
(kareivinių). Galvota, ar civi
liais drabužiais perrengti visus, 
ar kariniais. Apie 1,30 vai. bu
vo išsiųstas į Rotušę ltn. Kuni
gėlis (persirengęs civiliai). Ji« 
grįžo po 2 vai. ir pranešė, kad 
mieste rusų dalių jau nebėra, 
NKVD daliniai kažkur miesto 
pakraščiuose, o mūsų partiza
nai veikia Rotušėje, Gedimino 
kalne, Trijij Kryžių kalne ir Di
džiojoje gatvėje. Nuslinko visi 
rūpesčiai. Rusų mašinos jau ne
besirodė. Visų ūpas pakilęs. 
Laukiame vokiečių. Apie 3,30 
vai. pravažiuoja (labai greit) 
pirmieji vokiečių tankai. Ka
riai pakyla iš savo vietų ir bėga 
į vartus šaukdami „valio“. Te
ko grąžinti į vietas ir laukti, 
kol pasirodys daugiau vokiečių. 
Apie 8 vai. atvyksta pirmieji 
vokiečių daliniai.

Išvados: Bataliono įvykiai ka
reivinėse įvyko netikėtai ir be 
jokio plano. Kariai, nebežino
dami kas bus toliau ir neap
kęsdami politrukų, pritrūko 
kantrybės. Niekas nebenorėjo 
toliau taip bėgti nuo „priešo“, 
nes visi laukė Ūk vokiečių; Aiš
kaus vado nebuvo. Vadai veikė 
atskirai, nuolat tarpusavyje 
tardamiesi, o kai kurie laikėsi 
pasyviai (būdami rūsyje). Psk. 
Makacko šūvis i politruką Zy- 
kovą davė pra’džią kareivinių 
kautynėms ir taip pat progą iš
ryškėti nesvyruojantiems vy
rams ir atsikratyti nuo politru
kų. Nuo 23 vai., nusistačius gin
ti rajoną, aš likau lyg vadovu. 
Daugiausia aktyvumo parodė 
psk. Makackas, ltn. Baltikau- 
skas, psk. Žemelis (savo atviru 
būdu aiškiai kalbėdamas prieš 
raudonąjį rėžimą) ‘ ir vrš? Bal- 
kys.

Ltn. J.

Mirė gen. Jonas-Jurgis BULOTA
Vasario 6 d. mirė vienas seniau

sių Lietuvos atgijimo veikėjų, 
Dr. veter. medic, h. c., generolas 
Jonas — Jurgis Bulota. Mirė su
laukęs 87 m. amžiaus. Visas jo gy
venimas buvo nenuilstama kova 
dėl lietuvybės. Lietuvių spaudos 
draudimo metu buvo „Varpo" ir 
„ūkininko" bendradarbis, laikina
sis administratorius,© nuo pat jau
nų dienų nenuilstamai besirūpinąs 
Lietuvos tautiniais klausimais. 
Nežiūrint vėlyvo amžiaus, dar 
prieš bolševikų okupaciją buvo 
judrus ir visu kuo, o ypač Lietu
vos klausimais, gyvai besidomįs.

Gal ji smarkiai paveikė bolše
vikų teroras, gal suduoti smūgiai 
tėvynei, kada neteko jis savo sū
naus, išvežto su visa šeimyna i Ru
siją, priartino mirti. Bet jis dar 
galėjo gyventi ir daug kur tarti 
savo ramų ir rimtą žodį.

gyvendami ne kur kitur, o Eu
ropoje, negalime rankas sudė
ję lankti geresnių laikų. Gyve
nimas yra griežtas, kartais fiau- 
rus ir jis niekam laimės ir lais
vės voltui nepadovanoja. Visa 
tai reikia iškovoti, dažnai labai 
sunkioynte sąlygomis. Jei už ge
resnę savo ateitį tenka kovoti 
pavieniam žmogui, , tai juo la
biau reikalinga kova už geresnę 
tautos — milijonų žmonių ateitį.

Žmogus kartais besiplakda
mas pavargsta, nusimena ir nu- 
ieMfia rankas. Šitaip padarius 
visada pralaimima. Laimi tik

didžiausioj: istorinė kova už tas, kas yra ištvermingas, kas 
fcropoj pertvaricyrną, Ir mes, nugali rtas kMttų ta Higeha,

jei yra reikalo, ne tik pavargti, 
bet ir pasiaukoti. Vadinas, kas 
kantriai, drąsiai ir narsiai atlie
ka'jam pavestą pareigą iki galo. 
Siame kare vargsta ir kovoja 
milijonai žmonių, vieni ginklu 
rankoje fronte, kiti {temptai 
dirbdami tėvynėje. Kitaip ir 
būti negali, nes, kaip sakyta, 
vyksta didžiausias pasaulinis 
karas. Jame paenl išgales daly
vaujame ir mes, turėdami prieš 
akis so s Europos, o tuo pačiu 
ir mūsų tėvynės Lietuvos ap
saugojimą nuo kruvinojo žydiš
kojo bolševizmo. Kovojame, 
siekdami geresnio ir teisingos -
nfo tjrUjMK

Veterinarijos mokslus baigęs 
Petrapilyje dar tais laikais, kada 
veterinarijos gydytojų labai trūk
davo, lengvai galėjo apsirūpinti 
„plačioje Rusijoje" šilta vieta, 
bet lietuvis, suvalkietis, nepano
rėjo stoti rusų tarnybon ir atva
žiavo Į Prienus verstis laisva prak
tika. Po metų persikėlė į Vilka
viškį, kur gyveno ilgus metus, 
laisvai praktikuodamasis arba 
dirbdamas pasieno karinėje tar
nyboje.

Karinė uniforma padėdavo jam 
jo lietuviškajame darbe, lengvi
no jam kontrabandos keliu gaben
ti per sieną lietuviškus laikraščius. 
Vieną kartą, pasakojo jis, vos 
neįkliuvęs begabendamas iŠ Til
žės savo kariniame apsiauste pil
nus kišenius nelegalios lietuviškos 
literatūros. Laimingai perėjęs sie
ną, miestely buvo sulaikytas rusų 
karininkų, lietuviškosios kontra
bandos ieškotojų, ir pakviestas 
dalyvauti drauge su jais puotoje. 
Kaip čia eisi, kada pilni kišenini 
lietuviškų laikraščių! Tačiau ne
begalėjo atsisakyti ir turėjo drau
ge eiti. Kareivis klube nuvilko jo 
paltą, kuris buvo žymiai pasunkė
jęs, nes pilni kišenial prigrūsti lie
tuviškos literatūros. J. Bulota sė
dėjo ir vaišinosi drauge su visais, 
bet buvo neramus, nęs kas nors 
galėjo pamatyti išpūstus kišenius. 
Tačiau viskas laimingai pasibai
gt

Pagaliau, rūtų valdžios Įtartas, 
buvo paskirtas i Besarabiją, o 
paskui į Taliną, Čia dirbo lietu
vių darbininkų tarpe.

Jau nebe Jaunas sulaukė lais-
Bi Ustas* «jo IvaMas tani-

gas, tai 2. ū. Ministerijoje veteri
narijos skyriaus viršininko, tai 
tokias pat pareigas Krašto Apsau
gos Ministerijoje, tai karininkas 
ypatingiems reikalams. Visa sie
la atsidavęs veterinarijai, trūks
tant žmonių, nors ir senas būda
mas, sutinka būti asistentu Kau
no universiteto Veterinarijos sky
riuje, 0 vėliau ėjo docento parei
gas.

Kaip ir visada, jį ne šiltos vie
tos viliodavo, ne noras save iškelti, 
bet jam buvo svarbi Lietuva, lie
tuvio garbė. Džiaugdavosi garbin
gais tautiečiais, nemėgdavo sava
naudžių, karjeristų, vengdavo jų 
draugijos. Jo sąmonėje lietuvišku
mas ir garbingumas ’taip buvo su
siję, kad vieno be kito jis neįsi
vaizduodavo. Daug draugijų rink
davo jį garbės nariu, Veterinari
jos Akademija jį išrinko savo plr. 
muoju veterinarijos med. garbės 
daktaru. Jis pats ruadprašė nei 
{ garbės narius, nesiprašė dakta
rato, bet visur buvo renkamas 
vienbalsiai. Garbė, titulai jo nepa
keitė: kaip buvo, taip ir liko kuk_ 
liu žmogumi, kurio svarbiausia 
mintis — tėvynės ■ gerovė. „Ne sau 
reikia gyventi, bet Lietuvai“, —• 
buvo šio kuklaus žmogaus šūkis. 
„Gyveni,kad tiktai tau gerai būtų, 
bet ar pagalvoji, ar toji tavo da
bartinė gerovė nekenkia Lietuvai, 
ar siekdamas savo egoistinių tiks
lų, nesužalosi garbingą lietuvio 
vardą“, — taip jis sakydavo.

Nors dabar atsisveikiname su 
gen. Bulota, bet jo garbingi darbai 
ir pavyzdys liks neužmiršti kaip 
šviesus švyturys mūsų gyvenimą»
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PASKUTINE ASPIRANTŲ LAIDA ” IuvAdT?t?ft
■raknėjome i pulkus stažuoti.
Karo mokyklos puikusis rajo- 

■as patiko tik atmintyje. Nenu
manėme, kad niekados J šias ka
reivines negrįžime, nestovinluo- 
■tme prie didingo Vytauto pa
minklo. O saulėtosios ir pilnos 
romantiko« dieno«...

Kai ateina vakaras, mes visi iš
sirengiame mažame miestelyje į 
pasivaikščiojimus. Miestelyje pen
kiolika aplūžusių trobų, vienas 
kitas sulinkęs trotuaras Ir pilni šn_ 
Bgntviat žydų. Kartais nulinkčloja 
kokia gimnazistė, nubėga karei
viukas.

— Vyrai, velniava... Per radiją 
kalba baisius dalykus.

— «
— Bolševikų didžiausios voros 

slenka į Lietuvą. Steigia didesnes 
bazes. Atsistatydino įpintaterių 
kabinetas...

Kaip perkūnas trenkė šitoji ži
nia. Nejaugi okupacija? Šokame 
prie radijo aparatų. Taip. Radi
jas kalba baisius dalykus ir mes 
niekaip nenorime tuo tikėti.

Ir tą vakarą išeiname į mieste
lį ir žiūrime, kaip ramūs veidai 
pasikeitę ir iš jų dvelkia nerimas 
ir paslaptinga baimė. Tik žydai 
gargaliuoja ir kažko laukia.

Mums — 18 ginklo draugų, la
bai netikra ir neramu.

Didžioji mūsų draugų dalis da
bar Švenčionėlių ir Pabradės poli
gonuose, tik mes kareivinėse. 
Bet tas radijas h* tokios balsios 
žinios. Naktis šviesi, bet mes ne
galime užmigti. Pats birželis, ir 
naktys tokios tvankios h trumpos. 
Ilgai Šnekamės Ir ginčijamės. 
Okupacija, ar ne? Niekais nueis 
mūsų pastangos, ar ne? Bolševi
kai fld šio! veik dar nežinomi. Ne, 
tik viena aišku, kad jau ne ba
sėms praplėsti jie tokiais kaip 8a- 
ranSų debesimis užplūsta Lietu
vą.

Girdžiu kažkokį burzgimą. Ka
res, Sis baisus žodis, ateina man 
į galvą ir aš prisimenu vakarą 
frontą... Triukšmas didėja ir aš 
prabundu, šokstu prie lango. Iš 
miestelio pusės atsklinda baisus 
ūžesys, ir tik dabar suprantu, kad 
tai sovietų tankai jau pasiekė 
mūsų kareivines...

Visų mūsų aspirantų veidai per
kreipti kažkokio netikrumo tr Bfl-

Kažiras tyliai nusikeikia, kažkas 
taria: „laidotuvės-. Kažkam nu
rieda per skruostą ašare..»

Per visos langus Išlindę karei
vių veidai Niekas nedžiūgauja, 
niekas nieko nesako. O pro karei, 
vtoes teki* ir lekia tankai, tanke
tės, auto... H Jų žvilgčioja juodi 
ir skurdūs veidai, kažkas ima me. 
fl, kažkas juokiasi, kažkas...

krito sėdi rūstokai, žydžio- 
kai tr moja rankomis. Mieste 
krautuvės uždarytos. Pttnos gat- 
vrite žmonių.

— Pardavė Ltetavą, — kalba 
■»torais.

— Niekšai..
Per dangų skrenda lėktuvai 

Tikras pragaras are ir žemėja.
Radijas taip pat, kaip ir vakar, 

Kalba baisius dalykus. Nors Šven
te ffl«», bet pragaras.

Atbėga žydė į kareivines Ir.
— Oi, į mano krautuvę įėjo rus. 

£to ir paprašė laikrodžio. UI, jis 
pasiėmė Ir SEtja. Ku man daryt?

Kitos spsikabtDo juos ir bučia
vo. Kitos ėmė mūsų kareivius ko- 
Itoti ir Mt sptaudytl

Zf praartojo dienos.
Kai tA jas prisimenu, kažkoks 

kartotis mono firdyjs, kažkokia 
neapykanta, didelis nusiminimas- 
Nors tos dienos jau praeityje, bet 
kas išbrauks jas iš mūsų atminčių, 
tas balsias ir pilnas teroro dienas.

Mitingai ir paskaitos. Psskai- 
tas teurittaflri.

Ir vėl H pradžios.
Kai kas kelia kumščius, o po to 

juokiasi.
Komedija. Viskas komedija.
Rinkoje kas vakaras kinas. Vie

nas puskarininkis sako savo kal
bą ir vfcfcą koBoja.

— Štai kokia technika, — kal
ba jis. — Kas matė kiną rinkoje. 
Niekas. O dabar matysite...

Kareiviai eina kur kas nori. 
Keliasi kas kada nori. Va, ir sta
žas. Pilna „laisvė", kruvina Ir 
raudona laisvė...

Vienas aspirantas vedė karei
vius | mitingą, žygiuoja mieste
lio gatvėmis.

— Ot, vyrai. Tai ne ruskių 
suskiai.. žengia, kad net gatvės 
dunda.

Čia pat bažnyčia.
— Vyrai, dabar darome taip, 

kaip dauguma nutaria. Kaip dary
sime, ar eisime į bažnyčią, ar į 
mitingą? — klausia aspirantas.

— Į bažnyčią... Į bažnyčią...
Ir jie nužygiuoja į bažnyčią.
Naktį aspirantes dingo. Dingo 

ir daug kitų.

Prasidėjo kariuomenės išsklai
dymas.

Visur Išsklaidomi pulkai bata
lionai, kuopos.

H didesnių vietų kflnojaml į 
mažesnes. H gerų kareivinių į 
blogesnes.

Susirinkome visi aspirantei Vil
niuje. Mestas jau nebe tas, nuo
taikos ne be tos.

Paleis ar nepaleis?
Kiekvienas laukia paleidimo 

kaip kokio išganymo. Ateina 
aliarmuojančios žinios, kad nepa
leis, ir tai mums sukelia didelio 
nusiminimo.

Nebėr kariflniškos nuotaikos, tų 
dainų ir to juoko, tik laukimas ir 
nepasitikėjimas.

Ir vieną dieną pradėjome ruoš
tis išleistuvių paradui

Viršininkas rusas Bokurov pas
kutinėmis dienomis dar nori pri
taikyti sovietinę drausmę, kuri 
panaši į drausmę katorgose...

Išleistuvių pietūs, nors ir labai 
menki, vis dėlto buvo suruošti.

Atvyko „garsusis" Maciejauskas. 
Atvyko ir Vitkauskas ir kiti. •

Nepakėlė ir nereikia. Mums 
reikia laisvės, o ne laipsnių.

Kalbos per pietus nuteka kaip 
vanduo per žąsį. Kai kas šypso
si. Atsistoja Maciejauskas ir dro
žia:

— Mes žinome, kad jūs Kandies 
priešai. Bet mes ir su tokiafą 
mokame tinkamai pasielgti. Aš 
matau, kai kas šypsosi, iš te nie
ko nebusi..

Iß iškilmingų pietų pasilieka tik 
šiurpas. Bet neilgam. Daina as
pirantų lūpose suaidl taip galingai.

JUOZAS ALMIS JURAGIS

ŽUVUSIEMS
Picos mintis ir taeuos ryžtos , 
Sujungė mus visus totr&nt nei broltaa. 
Mes kovėmės, kad šviesi laisvė grįžtų — 
T9c J«s nnt slenksčio jot parpuoltU.

Taip brangūs meant tie vtenM fatnsttni ssurita.
Tie balti medžio fcrt/žkri nedažyti
Po svyrančiais beržais ramiuose tėviškės fcampeNuos, 
Kur miegat Jūs, už laisvų krttų.

J«s su mumis čia visados paliksit, 
Nors mes gyvųjų Jūsų pašigendam. 
Jūsų kapus vainikais aptpinsim, 
O jūtsį ivgfat — tautinėm legendom.

Patrankų gaudesio taukuos Besigintos.
Tėvynėje gyventi bus maionu tr gera — 
žemėj, eptotetytoi krauju Jūsų finite*«

Ateis mergelės su gėlių vainikais, 
Ir broliai parymoti čia sueis. 
Nebūsit vieniši kapeliuose patikt — 
Jūs būsit su mumis, Jūs būsit su visata.

)
Tautos garbė — tai žuvę jos karžygiai. 
Kurie didvyriais ilsis kapuose.
O mes išeinam tęst kilnaus Jų žygio, 
Tebūnie su mumis Jų fa šviesi dvasia.

Rudeniop ir mus išsklaidė. Vie
nus paliko vietoje, kitus išvežė į 
Vilnių, dar kitus — į kavalerijos 
dalinius. Po mėnesio gavome pra
nešimus, kad turime grįžti į Karo 
Mokyklą.

Ir tai buvo paskutinis mūsų grį
žimas. Tik maža dalelė susirinko
me Kero Mokykloje h* praleidome 
paskutines neužmirštamas dienas. 
Po to kėlėmės į Vilnių.

Išlydint atėjo mergaitės su gė
lėmis. O mes užtraukėme: „Su
diev, gražioji Panemune"...

Tos valandos jau toli, o aš nie
kuomet Jų negaliu užmiršti to 
kabio, kurį keikdavome, kuris, ta
čiau, po daugel dienų paliko, kaip 
gražiausias atsiminimas, tų klo
nių ir tų takelių, kuriais mes il
gesio valandomis vaikščiodavome 
ir dalydavomės savo nuotaikomis, 
>tea tai labai toH,

SĄRAŠAS
Ltn. PaŽemeckas Kazys (žiūr. 

„Karto" Nr. 8 pusi. S) busręs 
bolševikų suimtas tr kalintas 
Lukiškio kalėjime. Bevežant į. 
Rusiją, iš traukinio pabėgęs 
drauge su ltn. Augučiu. Yra iš
vykęs į savo tėviškę (Biržų 
aps.). Apie tai praneša kun. Pa
navas, j. ltn. Gradinskas ir psk. 
A. Ivanauskas.

Vrš. Dabušto, išvežto į Rusiją, 
vardas — Balys (žiūr. „Kario" 
Nr. 6 pusi. 3). Praneša J. Pėža.

Pik. ltn. Taflat - Kelpša 
Eduardas, išvežtas į Rusiją 
(žiūr. „Kario“ Nr. 3 pusi. 3 eil. 
259), tarnavo ne 618. AP, bet 
615. AP.

J. ltn. Bakevičius Balys (Hūr. 
„Kario" Nr. 5 pusi. 2) ne žuvęs, 
bet yra belaisvių stovykloje 
Vokietijoje. Praneša ate. kpti 
St. Baniulis.

Mjr. Valiuškis Stasys (žiūr. 
„Kario" Nr. 5 pusi. 2). Apie jį 
ate. kpf. BaniuHs taip rašo: „Jį 
IMI. VU. M. mačiau ties Idrica. 
Skundėsi, kad Jis šaukiamas f

turįs ten būti. Kofa Jo tollmee- 
nfe ūkimas — nežinau*.

Eli Valcekonis Antanas, 815, 
AP,

Eil. Parulis Juoaas, M8. AP, 
El V Talkačiauskas tr ril. Bo- 

liauskas (nei jų vardai, nei ta
kios dalies — nežinoma). 9io 
visi keturi kariai, be to, dar dn 
nežinomi, žuvo kautynėm ra 
bolševikais ties Linkmenimis. 
Palaidoti Linkmenų kapinėm. 
Praneša eil. Juozas Kindury«.

Eli. Vaitkus Kostas, 284. 9P, 
išvežtas iš Varėnos poligono.

Psk. Kankevičius Petras, 
anksčiau tarnavęs Lietuvos ka
riuomenės 9 pėst. pulke, žuvo 
1941. VI. 23. Mickūnuose, kau
tynėse su bolševikais (kovojo 
tos apylinkės partizanų eilėse).

J. ltn. Levttno, bolševikų su
šaudyto (žiūr. „Kario" Nr. 4 
pusi. 2), vardas — Vadovas.

Ltn. Vykinto, išvežto (Hūr. 
„Kario" Nr. 3 pusi 3 efl. 291), 
vardas — Jonas.

Psk. ZlRo, išvežto (Mflr. „Ka-
179 šaulių divizijos štabą (kuris rio" Nr. 3 pusi. 3 eil. 309), var- 
stovejo už D. Lukai) ir tą dienų das — Petras.

vo gauti „Bs sflii" fr valtadaa 
stovim .

Paskatfnhd IrHgsufaI ties var
tais. Oa nedavgrite dienų praėjo, 
tačiau taip nemalonių. Dar kartą 
prisimena „gražioji Panemunė" ir 
tikrai gražios dienos joja*

Stipriai paspaudžiame vieni ši
tiems renkas ir be žodžių atšiau
riame.

Ir tai buvo peekutiaš asphunti| 
lakta.

IteCkariüata rasttinkame, periėhu. 
Hname įspūdžiais. Jau daugelis iŠ 
mūsą tarpe mirė kankinio mirti
mi dėl Tėvynės. Aepirantai Lapas 
fr Norkūnas žuvo begindami Kau
ną, kiti kankinasi Sibire, dar kW 
kalėjimuose...

t. Ute.

JAPONŲ KARYS
DMett japonų lahnėjimal priski- 

drąsal h* pasiryžimui mirti dėl tė
vynės. Toks japonų kario bruožas 
yra būdingas jam jau nuo 1904 
mt rasų - japonų kare.

kad niekis, atrodo, visi grasinimai. 
Lietuva brangi.. Pajūriais, pa
mariais ... Mes Lietuvos kareivė
liai. .. Savanorių karžygių būriai... 
Tų dainų posmai sklinda galingai 
ir drąsiai.

— Nebeužtvenksl upės bėgimo..., 
— prisimena dainos žodžiai. O 
orkestras pila tokias dainas ir 
maršus, kad net už širdies stve
ria...

Iki pat vėlaus vidurnakčio ati
davinėjo karinius drabužius. Ki
tu laiku su jais skirtis ypač būtų 
graudu. O dabar su dainomis tai 
atliekame.

Išaušta rytas.
Mes pasikeliame tr apslrengia-

1 me civiliais drabužiais. Kažkaip 
į keista juose. Nėra diržo, nėra tiek 
įsagų, už kurias kažkada reikėda-1

1904 m. gegužės 28 d. vyko di
delės kautynės ties Nan-šango 
miestu. Kovos pradžioje japonai 
patyrė skaudžių nuostolių. Per 
riešą dieną buvo išeikvota tiek 
nnmlcijoe, kuri Baip galėtų būti 
sunaudota tik per pusę metų. Ja
ponų padėtis buvo visai beviltiš
ka tr štabas Ja« buvo nutaręs 
duoti įsakymą pasitraukti, kad 
vėliau, nauju puolimu, galėtų at
siimti pozicijas, štabas pateikė 
pasitraukimo planą generolui 
Oku, kuris, metęs akis į planą, 
murmtelėjo: „Vadinas, tokie rei
kalai?" Valandėlę patylėjęs, ge
nerolas paklausė: „O ar jums ži
noma, kas yra samurajų dvasia?" 
Atsakant į šį klausimą, buvo su
rengtas naujas, didelis puolimas, 
rizikuojant visomis japonų karo 
jėgomis, ir pagaliau Nan-šango 
tvirtovė, buvusi rusų rankose, 
krito...

Port - Artūro tvirtovė buvo 
garsi, kaip neįveikiama. Japonų 
kariuomenė pjadėjo ją pulti iš 
sausumos ir jūros. Svarbiausia, 
reikėjo užblokuoti tvirtovės uo
stą, kad rusų laivai negalėtų 
įplaukti ir išplaukti. 1904 m. va
sario 20 d. Japonijos jūrų laivyno 
vadas nusprendė uostą už
blokuoti, paskandindamas jame 
penkis pasenushu transporto lai
vus. Tiema laivams įvesti ir uoste 
susprogdinti reikėjo kiekvienam 
laivui nuo 10 iki 16 jūrininkų, 
kurie, atlikdami šią operaciją, 
aišku, ir patys žūtų. Admirotaa

Togo Is&kė surasti laivyne savano
rių tokiam žygiui atlikti. TuČtao- 
jaa prisistatydlno net 3000 vyrų, 
kai tuo tarpa reikėjo iš viso tfk

šis japonų kartų nesiskaitymą« 
su mirtimi, tas vadinamasis „mir
ties niekinimas", ir yra toji pa
slaptis, kodėl japonų karys visur 
laimi — tiek aname, tiek ir da
bartiniame kare. Ir aname, ir da
bartiniame japonų kare neatsira
do Japonijoje motinos, kuri būtų 
gailėjosi, atiduodama mirčiai 
paskutinį savo sūnų, einantį ko
voti dėl tėvynės. Senųjų Japoni
jos riterių gyvenimo ir pasaulė
žiūros taisyklės tebėra privalo
mos ir dabartiniams Japonijos 
kariams: „Gink savo garbę fld 
mirties. Baik kovoti tik tuomet, 
kai nebegyvas esi*, šiandieninis 
japonų karių pasiaukojimas tr B- 
ttktmumas priklauso hnperatorhd 
Tenno. Todėl mirdamas kovos 
lauke japonų karys kartoja: „Tsn* 
ta yra Tenno vaikai“. Japonų ko
rio garbė ir karo nuopelnai ne
priklauso jam vienam. Jeigu ja
ponų karys žūva kare, jo garbi 
priklauso visai jo giminei Tud 
būdu japonų karys yra stiprių 
grandimi surištas su visos gimi
nės garbe.

Japonų tauta pasižymi nepa
prastu vieningumu ir ryžtingumu 
kuris gali privesti iki neribotų 
sprendimų, jeigu japonų garbų 
kas įžeidžia. Generolas Saigų yni 
pasakęs: „Geriau būti sudaužy
tam kilniu brangakmeniu, negu 
trūnyti plytgaliu", štai paslapty^ 
kodėl japonai tokiu ryžtingumų 
kovoja ir miršta.

«PS0SI „Dar Adta^ P. ¥s^ j
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kC'opospraOro Sumatroje
Semaoenui į rankas įspraudė 

karabiną ir saują geltonų, misin
ginių Šovinių. Jais jis turėjo šau
dyti. Taip jam pasakė puskari- 
Bfaikta.

Kuopa Išžygiavo Alang-Alang kol jis atsidūrė Waterlooplains 
lole, kurios stiebai buvo panašūs pakrašty, kur Rytų Indijos archi- 
| ietis. Buvo labai anksti ir šal- pelago vietinių gyventojų milici- 
ta. Apsirengę vien tik sarango- Ja, „šokolado armija“ vadinama,

ir džiunglių taku net nušliaužė 
tankas.

Semaoenas dar nebuvo matęs 
tanko. Iš pradžių jis norėjo šau
ti. Jis manė, kad džiunglės pa
gimdė naują žvėrį, kurio jis dar 
nebuvo matęs. Po trijų dienų 
Semaoenui jau nebereikėjo šauti. 

_  ________ __ „_______ _____ ________ , Tankas gulėjo dumblinoj Mangro. 
mis, moterys šalo ir ant bronzinių1 kasmet vykdydavo smarkias ata- vų tankmėj, lyg negyvas ragano- 
savo rankų vilkosi margas jupe- ; kaš raiti ant pony ir tuščiom iŠ- sis... 
les. Lyg statulos stovėjo jos prie gaudydavo savo kulkosvaidžių Apie-tai galvojo Semaoenas, gu- 
bambusų tvoros. Trys Iš jų ver-’juostas.______________ *_________ lėdamas po tamsiu Rimbą stogu,

Nors Semaoenas jau daug kuo 
yra buvęs: ir uosto darbininku 
Tandjoeng-Prloke, kontraktiniu 
darbininku gumos plantacijose 
Mindanao, kaliniu Tanah Tinggi,

kė. Tarp jų ir Semaoeno žmona, j Tr. taip, nenorėdamas grįžti at- kuris niekada nemiegodavo, visuo. 
Trimitai sutrimitavo, gaidžiai1 8al l Iavo druginius ryžių laukus met būdavo pilnas triukšmo ir ne- 

UŽgiedojo, kuopa nužygiavo. Rau- ’,r 1 Sargybinių saugomą Tanah rimo, net naktį. Beždžionės gin- 
donas Hlblsko žiedas išpuolė U i Tinggi Naujojoj Gvinėjoj, Semao- čfjosl dėl Duriano dvokiančio val_

kaulių pulko (PaŽeimenės stovy
kloje), rašo: Žinią apie prasidė
jusį karą lietuviai kariai sutiko 
su dideliu džiaugsmu. Mūsų pul
kui buvo duotas įsakymas užimti 
poziciją 5 km nuo stovyklos. Mū
sų LAP būriui įsakė saugoti sto
vyklą. Užskridus virš mūsų sto
vyklos pirmiesiems vokiečių lėk
tuvams, lietuviai kareiviai pradė
jo jiems mojuoti kepurėmis, o po- 
Utrukal Šaudyti į juos iš pisto
letų.

Vakare gavome įsakymą su
daužyti kulkosvaidžius ir prisi
vyti pulką. Mūsų būrio vadas 
įsakė išimti kulkosvaidžių spy
nas ir juos paslėpti, o patiems 
bėgti kur patinka.

Mums Išsiskirsčius po mišką,

mėlynai juodų jos plaukų. Jis jau 
buvo išdžiūvęs nuo vakar vakaro.

Kai Semaoenas apsižvalgė, ma
žosios įgulos palminiai stogai jau 
buvo dingę. Užtat prieš akis buvo 
džiunglės, žalios, varvančios ir 
drėgme garuojančios.

Cla viskas buvo žalia, Rotango 
krūmai, lianų virvės, Mangrovų 
šaknys, viskas buvo žaliai, žalia 
buvo net ir uniforma, kuri* vil
kėjo įraudęs kapitonas, rudas jatu 
nesnis leitenantas ir kuria buvo 
apsirengęs taip pat ir Semaoenas, 
kurta turėjo šaudyti ir nieko ne
matė.

Kuopa jau nebežygiavo, bet 
klupo, vilkosi, Monsuno perlyta, 
saulės perdžiovinta, vis tolyn į 
Sumatros drugio miškus. Ištisas 
farta savaite*. q*t

Vakarais sužibdavo maži ngnta- 
fani po Rimbą lapų stogu. Priel 
mėlynai rūkstančių cigarečių dū
mų vakarais būdavo pasakojama 
apie Bandoengą, apie Bataviją ir 

Pulu Andeh, mažąją įgulą 
šnarančio) e Alang- Alang žolėje.

Jie visi jau po pora metų nešio
jo kolonijų kariuomenės žalią cha. 
H uniformą: laukiniai ątjehal, ku
rie paskutiniai pasidavė baltųjų 
šautuvams, karingieji batakai, ne
seniai dar valgę žmogieną, links
mieji ballnezai, kurie Gamela- 
n*ms griežlaht galėdavo svajoti Ir 

visi jie priprato prie karel- 
VGko gyvenimo. Tan Malaka už
sitarnavo iki jaunesniojo letenan
tį menui atsidavęs Šilam liko 
krimičftnn, tik Semaoenas buvo 
nfafcas ir nieku norėjo pasilikti.

enas apsivilko žalią kaip džiunglės siaus, nuo medžių kabojo gyvatės, 
mundurą, gaudavo savo kasdieni-1 lyg tviskantys šaulio akselbantai, 
nį ryžių katiliuką, iš Rotango nu- j vakar vienas dramblys sttmln- 
pintą botagą ir karabiną, kurį, 4®- džlojo palapinę su šešiais vyrais... 
ja, nuolat reikėdavo valyti, ir jis 
ugnimi spiaudė, kaip didysis Me-: 
napi. Tai Semaoeną džiugino. Į 

Žmoną jis pats turėjo susirasti.
Tai nebuvo sunku. Besišypsančios r------------------- ...
mergaitės iš žmonėmis turtingo ’ ir vielų kliūčių. Tris savaites ktx>_ 
Meester Cornelia, nešvaraus Ba- pa ieškojo.
............................   ' Prieš silpnai deganHą blvako 

ugnį kapitonas laikė Iškėlęs džino 
butelį. Jta tuoj bus tuščias. Tada 
tikriausiai bus grįžtama atgal į 
Pulu Andeh.

Rytojaus dieną kuopa klupinė- 
•. dama žygiavo toliau.

I Jie ieškojo Wllhdmtnos Unijos. 
/JI turėjo būti kažkur Sumatros 
i pakrantėje, iš bunkerių, patrankų

ta vi Jos priemiesčio, mielai miego-1 
davo kareivinėse.

Semaoenas nupirko geležini ’ 
puodą margą sarongą h* mažą 
veidrodžio Sukę, viską švieslaodci, ‘ 
vaikščiojant klubuose besisupan
čiai, mažajai Takoh, kuri dabar 
skalbė jo chaki mundurą, virė jo 
ryžius ir net valė jo šautuvą, kai 
jte būdavo nuvargęs po žygio ar 
seržanto komandų.

Vieną metą Semaoenas išbuvo

paskui kuopą pakrovė į laivą ir 
nugabeno į Sumatrą. Esą, Euro-Į 
po j e karas, pasakė kapitonas, ku- 
ris nuolat kvepėjo džinu...

Pulu Andeh buvo tik maža įgu
la. Upelis Muši su plaukiojan
čiomis medžių salomis čiurleno pro 
ją. Joje maudėsi vandens buivolai 
Ir kiekvieną vakarą Semaoenas 
su mažąja Tokoh. Aplinkui cirpė 
Cikados ir jaunas mėnuo kabojo 
virš tamsiai violetiniai benusida- 
žančlų džiunglių. Tada Semaoe
nas buvo laimingas.

Vėliau Pulu Andeh pasidarė 
triukšminga ir neramu. Atvyko 
daug, kareivių, virš Nipah palmių 
ūžė milžiniški metalo paukščiai

Šilam, švelniaakis balinezas, su 
savo geltonu trimitu įsilaužė į Ro- 
tangų tankumyną. Ten jis skar
džiai trimitavo, čiulbėdamas kaip 
nakties paukštis. Šilam pamišo. 
Kai Tan Malaka norėjo, jį iš ten 
išvesti, jis Šovė.

Prieš Semaoepo akis žėravo 
paskutinės cigaretės taškelis. Jis 
norėtų dabar būti namuose.

Tačiau jam į rankas buvo įs- 
praudę karabiną ir davė saują mi
singinių geltonų šovinių. Jais tu
rėjo šaudyti jis, Semaoenas, kau- 
čuko kuli, kontraktinis darbinin
kas ir Tanah Tinggi kalinys, kuris 
nešiojo kareivišką bambuso kepu-

GD. z. L Ošti.“)

... Prieš akis buvo žalios, drėgme garuojančios džiunglės..«

mane sugavo rusų kapitoflli’ W 
nusivarė l mašiną, kurioje radatf 
dar vieną nepažįstamą lietuvi 
kareivį. Su juo kalbėtis neleido. 
Mus nuvežė į mišką už Švenčio
nių. Liepė mums gulti ir miegoti/ 
o rusus pastatė sargybon prie 
mūs.

Pradėjus švisti, rusų sargyba 
užmigo. Suradęs progą pabėgau 
J artimiausią kaimą ir ten per ra
diją Išgirdau, kad vokiečiai jau 
netoli Vilniaus. Dienos metu per 
tą kaimą žygiavo mūsų pulkas. 
Tuomet prisijungiau prie jo ir 
lietuviams kariams bei vadams: 
mjr. Valiuškiui, Itn. Narušiui ir j. 
Itn. Damušiui, papasakojau, ką 
esu girdėjęs per radiją. Paskui, 
pulkui sustojus pietų poilsio, vėl 
pabėgau su eil. Spaičiu ir eil. 
Miščinsku, ir drauge visi trys 
grįžome į Pabradę, galutinai at
sipalaidavę iš raudonosios armi
jos eilių.

Girdėjau, kad kautynėse su 
bolševikais netoli Joniškio žuvo 
mūsų pulko vrš. Adomaitis Jonas, 
bet apie jį daugiau žinių galėtų 
suteikti eil. Spurga.

Eli. Ramoška Antanas, buv. 
294 šaulių pulko (Varėnos poligo
ne), rašo: Pirmąją karo dieną aš 
patekau divizijos Štabo apsaugos 
būrin ir mums išdavė po 15 šo
vinių. Stabą iškraustėm iš po
ligono ir sustojom pallai plentą 
Valkininkų link. Naktį patrulia
vau su eil. Juozu Navicku.

Rytą jau neberadome štabo, 
bet mes vis dar patruliuojame ir 
kalbamės, kad mus paliko. .Ta
čiau vėliau «tėjęs sargybos va
das mus paleido iš posto, far 
tuomet prisijungėm prie kuopoa.

Perėjus Valkininkų miestelį, 
mūsų dalinius apšaudė vokiečių 
lėktuvų kulkosvaidžiai. Po to, 
paėjus į mišką, mūsų kuopos va
das rusas pasiuntė mane ir polit- 
ruko padėjėją Teplerį maisto ieš
koti. Kiek paėję nuo kuopos, 
pamatėme atvažiuojant tris vo
kiečių tankus. Čia pat buvo ir 
baterijos kapitonas su dviem gur
guolėm, ir keletas mūsų kareivių. 
Tuojau pat visi pasidavėme vo
kiečiams, kurie mums paliepė 
grįžti į Valkininkų miestelį.

J. psk. JanceviČius Vincas, buv. 
Vilniaus pėstininkų mokyklos 
kursantas, rašo: Išėjus jš Vil
niaus apie 4 km, su psk. J. Gry
bausku buvome susitarę bėgti, 
bet po lėktuvų pavojaus, kada su 
psk. Grybausku būvome nubėgę į 
rugius, matyt, mus įtarė ir per-

«»MANTAS GlffiRIUS

Karas ir meilė
(Fragment**) - 8)

Slapčiomis sukaupęs visą savo energiją ir budru
mą, majoras Karštys ir toliau kruopščiai, energingai 
ėjo savo pareigas. Durakovičius tarnybiniais reika
lai* beveik nesirodė bataliono vado akyse, o kitų 
kuopų poli truksi pasidarė kažkaip lyg draugingesni, 
ruBvelnėjo. Vienas antras kartais darė pastangų su
eiti ra karininkais ir bataliono vadu į artimesnę 
draugystę. Pasiūlydavo vykti į artimiausi miestelį 
išgerti alaus arba drauge pavakarieniauti aviacijos 
bazės sovietų komandierių valgykloje, kur maitino
si ir bataliono karininkai.

Tačiau nekeisdamas savo linkmės, o juo labiau 
nenorėdamas bent mažiausiai pataikauti nusususioms 
sovietiškiems bernams, majoras Karätys šio bendra
vimo visuomet diplomatiškai stengdavosi išvengti.Ne- 
bent kada pietų metu kuris politrukų pats vėliau at
vykęs prisėsdavo prie bendro stalo, pašaukdavo po 
banką alaus. Bendrais posakiais apie orą, ar viena 
antra linksmesnio pobūdžio bataliono vado pastaba 
apie gražesnes valgyklos padavėjas, toki susitikimai 
baigdavosi drauge su pietų pusvalandžiu.

Pavyzdinga vidaus tvarka Ir bendras bataliono 
karių drausmingumas bazės komisarui, su kuriuo ma
joras Karštys pirmiausia „susipažino“, nedavė pro
gos daugiau tarnybifikai prikibti. O be to, ir pat* ko
misaras iš karto pąstebėįp^kad^ turi reikalo ne su 
b^ili» sovietišku UuouoRq komfWÄflrtw, bet su se

nu patyrusiu, išlavintu ir kieto būdo, nors „buržua
ziniu“, karininku.

Pats bataliono vadas, dar didesniam Durakovi- 
čiaus pykčiui, natūralia proga komisaro nevengdavo, 
retkarčiais jį susitikęs valgykloje pietų metų. Vieną 
antrą kartą juodu drauge pietaudami net kiek Il
giau pasikalbėjo, po stiklą alaus išgėrė. Komisaras 
buvo gan gerai nusiteikęs. Pagyrė bataliono tvarką, 
o ypač švarą, nusiskųsdamas savųjų dirbančių bata
lionų naujokų menkesniu parengimu. Gerai supras
damas, kad dviem frontais sunku jam būtų spirtis, 
majoras Karštys komisarui pavaizdavo tariamąjį 
draugingumą ir norą dar geriau pasirodyti.

Komandierių valgykla, ta vienintelė aerodromo 
aplinkumoje po darbo susirinkimo vieta, buvo irgi 
„demokratiškiausios pasaulyje“ sovietinės santvar
kos pavyzdys. Valgyklos patalpa buvo griežtai su
skirstyta trimis „klasėmis“. Arčiausiai įeinamųjų 
durų buvo jaunesniųjų komandierių skyrius. Visų 
laipsnių puskarininkiai galėdavo valgyti ir būti tik 
šioje valgyklos dalyje. Susirinkusieji čia dažniausiai 
sėdėdavo su kepurėmis, gausiai apsistatę alaus bon- 
komis ir daugiausia pirkdavo iš valgyklos bufeto 
dešrą ir saldžią grietinėlę. Nors ir toje pačioje virtu
vėje gaminamas, valgis čia būdavo tik patenkinamas 
pagaminimo, kiekybės ir kokybės atžvilgiais. Si val
gyklos patalpa pietų metu skęsdavo makorkos dūmų 
debesysa Valgyklos grindys visuomet būdavo pa
dengtos tokiu prinešto purvo sluoksniu, kad kadai
se buvusio parketo ne žymės nebeliko.«

Visi vidurinieji koman'dieriai, baigiant vyr. lei
tenantu, per šį skyrių kinkuodavo į tekančią, vien 
jiem* skirtą valgyklos dalį. Maisto daviny«, kamba
rio švara ir patarnavimas čia būdavo keletu lalps- 
aių gerejpis. Svarbiausias visų būdąyfl JŪp.OįŲš 

, stebėti, kad čia nepatektų kas nors iš pirmojo valgy
klos skyriaus. Kiek rečiau čionai buvo galim* nu
girsti ir šlykštų riaugėjimą po valgio.

Pagaliau valgyklos salių gilumoje buvo aukščiau
sias vyresniųjų komandierių valgyklos skyrius. Sta
lai čia buvo uždengti apyšvarėmis staltiesėmis ir 
vietomis papuošti kambarinėmis gėlėmis. Dėl bend
ro vaizdo būdavo po keletą net ir popierinių serve
tėlių alaus stikluose. Skaniai prisildrtę pietų, aukš
tieji komandieriai tomis servetėlėmis bent prakaitą 
nuo kaktos nusišluostydavo... Valgytojų skaičius čia 
būdavo mažiausias, todėl ir kambario grindys būda
vo bent kiek valomos. Svarbiausias tačiau šio sky
riaus pažymys — nepaprastai skirtingas valgis, ne
gu kad abiejuose žemesniuose skyriuose. Sriuba vi
suomet riebiausia, su gausiais papildomais priedais. 
Antrasis pietų gaminys labai įvairus ir didžiausio
mis porcijomis. Siame skyriuje patarnaudavo ir gra
žesnės, švariai apsitaisiusios padavėjos. Čia niekas, 
be alaus, neužsisakydavo bufete papildomų užkan- 
džių pietų metu, nes pastarieji būdavo tikrai gerk

Po kokios savaitės laiko mūsų bataliono karinln- 
kai sužinojo, kad sovietiškieji aviacijos komandie- 
riai, be didelio atlyginimo, dar gauną veltui pusry
čius ir pietus. Todėl buvo suprantamas ir geras jų 
maitinimasis savo valgykloje, o ypač vyresnių ko
mandierių skyriuje. Kadangi maisto produktai bū
davo perkami valdžios pinigais, o nustatyto davinio 
ten niekas nekontroliavo, todėl raudonasis valgyklos 
šeimininkas dėjo visas pastanga?, kad maistaą 
būtų aukščiausiom rūšies.

Visi mūsų bataliono karininkai maitinosi toj* 
valgykloje. Valgis dienai atsieidavo ne pigiai, arti, 
dešimties rublių ano meto sąlygomis. Todėl visi po- 
UįykaL su „draugu“ Dųrakimčium ErifiSakj»
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likyriL Maa« pradėjo sekti L 
Kp II Br. poHtraka«. T»Bsi 
kiek rOlau pasisekė m» jo atsi- 
■fctrtL

Pagaila« apte 1 km rf Ašm«- 
*08, atsiskyrę nuo kitų kursan
tų, likome tik dviese su J. Nerei
klu. Tačiau besikalbėdami paste
bėjome, kad toj vietoj mokyk
la rengiasi ginti*. Tuomet Šokau 
į ryžio mažinu (dengtą keleivine 
mažiną) ir pamelavau, kad vieno 
pulkininko esu paskirtas vyres
niuoju ryšininku. Kažkas norėjo 
mene išvaryti, bet eil. Drevinskas 
uftarė Ir patvirtino, kad tiesą 
sakau. Toj mažino] buvo vežama 
ir mokyklos vėliava.

Apie pusvalandj pasėdėjęs ma- 
ilnoj, Išėjau Ieškoti tinkamos rie
to« pasislėpti, bet kažkas krūme- 
Itoosc ß visai netoli paleido | ma
ne tris šūvius. Tuomet vėl sugrį
žau | mašiną.

Kad niekas manęs neįtartų, 
pradėjau „rūpintis“ mašina. Nu
ėjau pas mokyklos inž. majorą 
„ pad tel rauti“, kur užmaskuoti 
mašiną. Jis man nurodė miškelį

rito ir nuvažiavome J tą miškelį, 
kur radau gen. št kpt Valiulį 
beorganizuojant gynimąsi. Prie 
manęs, stovinčio prie mašinos, 
priėjo buvęs mokyklos chemijos 
lektorius ir siuntė į rikiuotę (gy
nimui). Aš griežtai atsisakiau ir 
pranešiau, kad esu „paskirtas** 
ryšių mašinos vyresniuoju. Po to 
vokiečių lėktuvas iš kulkosvai
džių apšaudė mokyklą Ir sužeidė 
pik. Lukin. Tuomet visos mokyk
los vadovavimą perėmė kpt. Va
liuli*. Mokykla pradėjo trauk
tis.

AŠ pats greitai susiradau šofe
rį. visus ryšininkus (elgiausi kaip 
tikras vyresnysis), atsistoja« prie 
mašinos durelių ir „sekiau“ orą. 
Pavažiavęs apie 0,5 km, sustab
džiau mašiną, pasiėmiau šautuvą 
Ir Išėjau į kairiąją plento pusę 
„žvalgyti“. iŠ užpakalio, apie 
300 m retam miškelyje, pastebė
jau kpt Valiulį su visa mokykla. 
Grįžau į mašiną ir dar pavažia
vęs apie 1 km sustojau, ir vėl išė
jau „žvalgyti". Nieko nematy
damas, pasilenkęs praėjau rugius 
Ir už 300 m įėjau J miškelį. Ten 
pralaukiau apie 2 vai.

Pamatęs šunkeliais pro šalį ei
nančius kaimiečius, prie jų prisi
jungiau, nuėjau į vieną vienkie
mį, gavau civilinius drabužius Ir 
jais persivllkęs grįžau į Vilnių. 
O ar Ilgai mašina laukė savo „vy
resniojo“, netikėtai joj atsiradu
sio, taip pat netikėtai ir dingu
sio — nežinau.

Jie norėjo būti poEitvodovois 
(Dokumentai kalba)

Ant stalo guM pluoštas lapų, 
prirašytų įvairia rašysena, didelio 
ir mažo formato. Vieni parašyti 
prityrusia ranka, ©fletaRa kalba, 
reikalaujamos formos, kiti „šei
myniškai“, dar kiti nemokšos 
prikrelvesuoti.

Tai liaudies karfaotMn& pettt-

Vlsa galis politvadovas, matyt, ne
kaip juo« įvertino, ne« visai be 
pagarbos gulėjo sumesti »ImAio 
šlamšto krūvoj. Drumstam van
deny lengviau žuvį sugauti. 
„Drumstu vandeniu“ mūsų likvi
duojamo] Handles kariuomenėj 
naudojosi visokio plauko žmonės: 
vieni tikėdamiesi socialinės lygy
bės ir teisybės, jausdamiesi seno
jo rėžimo skriaudžiami, kiti ma
nydami pigiai karjerą padarysią, 
dar kiti, galvodami, o kodėl Ir 
man nepamėgtnti. Prašymas be 
motyvų tuščias, todėl motyvų su
randama irgi neblogi^ tokių, ku
rie tiktų momentui.

Naivus, mažamokslis, prtsfklau- 
sęs sovietų propagandos, kad viri 
turi politiką sekti ir aktyviai ja

nžsftmfl, rakyshn, „politikuoti“, 
2. art pulk» eC. Alfonsas Ktrte- 
Hu« mano esą« gabus politika« ir 
Sttgebėtoąe net kftas „politiko«“ 
mokyti, nes su draugais besigin
čydamas kitus nušnekėdavęs. Jis 
rašo (originale kalba netaisoma).

„Ktwrpwra Va^hrt

PrafiywM«

AS Alfonsas JOrieflw tarinę 
prievolę atlieku 2-tarn artilerijoa 
polka. Linoje grupėj« no« 1939 
m. 0Bgužės mėn. 1 d. era baigęs 
3 gbn. Hast» ir galių politikoje 
vadovauti geriau negu kiti kurie 
yra paskirti politinei* vadovais 
I-moje grupėje kad nemoka je 
rašyt! ir negali gend paskaityti 
viena karta skaitė konstitucijos 
rtraipsntoB tai kurie klausė nieko 
nesuprato nes alebizuojant tai sa
kiniai be jokio supratimo.

Aš galėjau visapusiškai politi
koje vadovauti nes mano sugebė
jimas ir poßtikavimas turi gero 
pasiseki nu.

Tad prašau Kuorpuso Vado atsi
žvelgti J mano sugebėjimu* ir pil
ną atsldavlma politikai įkirti po
etinių vadovu arbn šiaip kokioje 
politinėje vadovibėje.

parašas: Klriellus
1940 m. ragoėjo mėn. 11 d.“

Prašymas btto« dar svaresnis, 
jei JI perstanfta so save rekomen
dacija kuris nors žymesnis komu
nistinis pareigūnas. Kokie „auto
ritetingi“ pareigūnai politinio 
auklėjimo srity buvo Handies ka
riuomenėj«, galima spręsti h- fi 
šito „kumpartijos“ nario Ir „pu- 
Btvadovo“ tarpininkavimo (origi
nalo kalba netaisoma):

„Kadangi Joniškeliuo Karuo 
avleciyuls i gulo! Kumpartijo« na- 
riuo nėra. Talmes sulume patiki
ma liaudies vireusibiel puskarini. 
1d Ollšauska Juozą 1 Kumpartiyus 
narį Šuo smuike autublugrapiya

Žinių* patikrintus Pulitlnl* 
Vadovas I. Kleiva.

po No 48 acakom 1940 Rukplu- 
Čiuo 1 d.“

Prierašas: „Kadangi iMJupi stata 
ka pasiusti ar žmogų ar raMa tai

Nepasitikėdamas karinooMakls 
polltvadovu, štai ril. Podes rata 
prašymą net pačiam Liaudies R. 
Prezidentui. Kadangi prašytojas 
beturtis Ir net baigęs pradžio« 
mokyklą, tai, „savaime supranta« 
ma“, ir politikai vadovauti yri 
visai tinkamas:

„Respublikos Prezidentui
Justui Paleckiui.

Prašymas.
Gimęs 1917 — metals X — K— 

d. priimtas į Karuomlne 1939 nv 
V-------1 d. tarnauju 7 — p. pul
ke. Ryšiu kuopo. Prašau temato 
sutikimo man Eil. Portu Prana 
priimti ir paskirti politini© vado
vu Komisaro. Moksle turtu pra
džios mokykla. Esu beturtis kr 
šitam darbui prityreas Ir Tinko« 
iš jaunu dienu.

7p. pulkas Ryšiu Kuopa
Eil. Porins Pranas 
(Komunistas) 1940 VTT Tū i. 
Laukiu griaito patenkinimo 

ir Atsakymo. Taurage.

Smarkiai nepeslsek^ «u sav« 
prašymu žydui aspirantui Stražto 
Abelių!, kuris taip pat buvo pasi
šovęs politiškai šviesti mūsų ža
liūkus ir vesti juos į „šviesų“ ko
munistinį gyvenimą. Nežiūrint 
nei 7. PP polltvadovo „drg“. V- 
Bekarevičiaus palankaus tarpi
ninkavimo, paklaustos Kauno 
Universiteto „politinės viršūnės'* 
Sipavičius ir Levinsonas (žydas) 
pasisakė neigiamai. Levinsonas 
įrašė į Stražo autobiografijos la
pą: „asp. Strata* universiteto 
studentiniam judėjime buvo reak. 
ringu studentu atstovu U-tete at
stovybėj, „žydų stud. Ekoa. au
si v.“ vaidyboj, žiūri H aukšto į 
kitus“.

Prašo atsiliepti
Tarnavusiai buv. ! p. L. K. Vy. 

tento pulke šoferiu«: prie. 8IMANA- 
VJOnj, j. psk. KRAKAUSKĄ, J. prie. 
KACIINEVICIU, j. pik. SIMONAITĮ 
prašau atsiliepti. Lta. JANUfiKVI- 
ÖIUS. LSD Panevėžio Apyrardoi 
Stabai, Vasario 18 g-vė Nr. 2S.

Rti. Vailokaitį Bronių. Įtikto 11 
Anykščių, prašo atotlfeptl arba ŠI- 
nančlųjų apie jį pranešti, sesuo 
Zofija Vntiukonyti. Anykščiai. Ute-

davorf taupyti, neteisėtai maitindamiesi 13 bendro ka
tilo. Tiktai bataliono vadui griežtai įsakius, ši tvarka 
turėjo išnykti. >»

Buvo prasunkusios jau viena kita savaitės, ta
fta« darbai aerodrome ėjo vėžio žingsniu. Sovietiš
kųjų instruktorių darbuose vadovaujami, bataliono 
vyrai per dieną apkaldavo lentomis keliolika me
trų statomo garažo, išraudavo keliolfką kelmų pa
miškėj« ar nugenėdavo keletą nuplautų medžių. Ir 
kai nenuostabu, ne« bazės vadovybė pirmiausia bu
vo susirūpinusi naujos virtuvė* ir rūsio ledinei sta
tyba

Pirmomis dienomis bataliono vadas šiuo reikalu 
pulko vadui parašė apie pora raportų, pažymėda
mas, kad batalionas čia esąs atsiųstas ne virtuvių 
ir kitų patogumų statybos darbams. Tačiau nesulau
kęs jokio atsakymo — numojo ranka į tą visą „gar
bingą socialistinę aerodromo statybą“-.

Ir taip slinko nuobodžiai diena po dienos. Bata
liono vyrai, suprasdami savo vadą ir bet kokio ne
drausmingumo beprasmiškumą, vengė be reikalo er
statt Durakoviftų su jo žydais. Jie kantriai vykdė 
rusų nemokšiškai vadovaujamus darbus, snaudė po- 
Httaėso pamokose ir tvarkingai nešė vidaus tlmy- 
bą, jausdami savigarbą apsišiukšlinusių, susitrau
kusių sovietų dalinių ir kareivių kaimynystėje. Ka
rininkai lietuviai, be tarnybinių reikalų, laikėsi nuo
šaliai nu® visų Durakoviüaus sėbrų draugystės, di- 
^omatiškn! išvengdami tų netašytų žydbernių mėgi
nimo kaip nors prisiderinti, suartėti. Perdėm netei- 
fringt Durakovičiaus areštai ir efL Jurkūno slaptas 
pranešimas bataliono vadui — visus lietuvius suer
zino iki aukščiausio laipsnio, ir jie liko kieti, neišju- 

Vttnmal« užtodanę savo draugėj*

— Adjutante, užeikime šį vakarą pas mane. Maty
si, kaip aš įsitaisiau savo „špokinyčioj“, — vakarie
nės metu tuščioje komandiertų valgykloj« nuotai
kingai užkalbino majoras Karšty« leitenantą Bijūną. 
Pastarasis tylėdama« sėdėjo prie rašote valgyklos 
lango. Jo abejingas slapčiomis svajoją* žvilgsnis 
klaidžiojo nykiais, purvinais rudens peizažais. Toli
mojo Vilniaus ir paliktos Danutės Giedraitytė« pri
siminimas, po begalės tarnybinių dieno« smulkme
nų, kėlė neaiškią paguodą ir drauge Juodą nusimi
nimą, klaikią ateities nežinią.

— Manai, kad aš savųjų nepasiilgsta. Aš kiekvie
ną kartą nutolęs nuo šeimos pajuntu, kokie jie man 
visi yra mylimi ir brangūs... Mano Irena.„ mažieji 
burbuliukai™ Kaip jie gyvens toliau?... Ech, leite
nante, velniava užėjo. Geriau negalvoti. Išgerkime 
po stiklą alaus ir dnamel

Nuosavas agronomo Karaliūno dviejų aukštų 
medinis namelis stovėjo atokiai nuo kareivinių ra
jono. Erdvūs, J pietus žiūrį, seklyčios langai plačiai 
Švietė į darganotą vėlybo rudens nakties tamsą. Jau
kioje kambario aplinkumoje šiltai sklido liūliuojanti 
radijo muzika.

Jau buvo gera valanda, kaip visi trys vyrai nie
kaip negalėjo nukreipti savo pasikalbėjimo nuo po
litinių temų, nuo giliausio pasipiktinimo Lietuvą už
plūdusiu raudonuoju amaru. Graži, dar apyjaunė 
ponia Liūda, giliai sėdėdama kaimiškam foteliukyje, 
maloniai glamonėjo savo jauniausią gražuolę Rūtą, 
kuri švelniai glaustėsi ant mielų motinos kelių. Kiti 
agronomo paaugliai draugiškai triukšmavo gretima
me savo kambaryje.

Savo giliu, liepsningu žvilgsniu Karaliūnienė ste
bėjo rimtai besikalbančius vyrus, nesąmoningai ret
karčiais atidžiau apžvelgdama naujai susipaŽinusio j 

leitenanto Bijūno profilį. Jo karštas minčių dėstymo 
būdas ir slaptas svajingumas tylos valandėlėm!«, bu
vo kažkuo originalus, nuoširdus, maloniai paprastas.

Vyrų svarstomi klausimai nemažiau jaudino ir 
tyliai su dukrele užsiėmusią ponią Liudviką Vyro, 
vaikų, visų lietuvių likimas kasdieninėje raudonųjų 
okupantų akivaizdoje jaudino jos jautrų būdą.

Po valandėlės kitos vyrai nusprendė keisti savo 
sunkias kalbas, o skaistaveidė Karaliūnienė« Rūtelė 
saldžiai užmigo ant motinos kelių, savo mažutėmis 
rankytėmis plačiai apglėbusi pilną, moterišką ponios 
Liudvikos krūtinę.

Karaliūnienė suguldė valkus, o tao tarpa val
gomajam buvo padengtas stalas kukliai vakarienei. 
Viena kita agronomo parūpinta taurelė dar daugiau 
surišo Šeimyninę draugiją, karščiau jaudino protas ir 
jausmus.

Pastabus leitenantas Bijūnas iš karto pajuto gai- 
lišką ponios Liudviko« dėmesį, jos natūralią, atvirą 
simpatiją. Visa tai Bijūną kažkaip varžė ir drauge 
įkvėpė jo kalbos kūrybingumą. Liudvika Karaliū
nienė per visą vakarą teišgėrė vo« pusantros teorėta.

Baigiant vakarienę, leitenantas Bijūnas pakilę« 
tarė trumpą padėkos ir lietuviško nuoširdumo žodį, 
kuri baigė kažkokio poeto naujai pritaikyta posmu.

„Nors slegia šalį raudonas prakeikimas.
Prieš mus gyvenimas dar didelis, gražus.
Nematomi pulkai orizontuos rikiuojasi,
Lietuvis ir Lietuva — nežuvo ir nežus!.."

Giliai sujaudinta, vos besulaikanti savo rfoanrf 
nėmis blakštienontis plttstanftas ašaras, LtuMfe su 
paskutiniais posmelio žodžiais pravirko noieplamu 
atvirumu^

5



riry».. Mg. f

Viešasis gyvenimas vd atgyja KULTŪRA, MENAS, ŠVIETIMAS

žnorfą kovai su dėmėtąja šiltine, 
generalinis Komisaras įsakė atšauk
ti Byšlollnlus suvaržymus visoje ¥11- 
ntatn apygardos srityje, visoje Kau
no apygardos srityje ir Kauno mies
to srityje. Tuo būdu Generalinis 
Komisaras panorėjo patenkinti pta- 
čiųfa sluoksnių pareikalavimus. Baž
nyčios vėl bus atidarytos, khrai, 
Kauno miesto teatras. Jaunimo teat
ras Ir taip pat Jaunimo kinematogra
fas vėl atidarė savo duris ir visi juos 
geM lankyti. Taigi, viešasis gyveni
mas vėl gaH pulsuoti pirmykščiu rit
mu. Ta* Generalinio Komisaro {ša

Vokiečių valdžios organą apdairią------------- ,------------- ,------ .--------------
Ir sėkmingą priemonių dėka tuo bū- kalbomis ir mintai komi*, kurios šiuo 
du pasibaigė padėtis, kuri kasdieni- metu liečia lietuviškąją spaudą ir 
nlame gyvenime buvo »ukėlnsi kaf ---------- —
kurią trukdymą. Ryžtingos priemo- H«.xv.n,o-
nės higienos srityje, plataus masto ta* sklandus bendradarbiavimas tarp 
apšviečiamoji vtilkla, pirčių įrengi- abiejų pusių ir patikinama, kad gra
mas, plakatai Ir atsišaukimai padė- e- bsidradarblavimas
Jo kovai su dėmėtąja štitine mobffi- tęsiami» ir totiau. Per prlėmu

bendradarbdavimą su vokiečiais 
spaudos darbininkais. Buvo pareikš.

žtal prasidėję* bendradarbiavimas

zuofl visas pajėgas. Tad sėkmingo
mis priemonėmis pavojam židinys 
greitai buvo susiaurintas k nžsloptn-

mą atitinkamas kalbės pasakė Ober-

tinto Komisariato propagandos sky
riaus viršininkas Rovirwöd, „Į lais
vę“ vyr. redaktorius JuMus Butėnas. 
Pats priėmimas buvo transliuojama»

ZODYNAS-TAUTOS
SUKRAUTIEJI LOBIAI

Pradėtas spausdinti „Lietuvių

darbo vaisių pradžia, nes šis pirma

berns*, kiek čia {vairių daiktavar
džių, veiksmažodžių, būdvardžių, 
prieveiksmių! Bernukas, berniukas, 
berniokas, bernėkSta, bernellnkaa, 
bernėnaa, bemynas, bernfokäU»,

straipsnio „Lietuve»» kariuomenės 
tragedijos“ tęsinys — antroji dalis

ebė kftų autorių straipsnių.
e Mūsų rašytojai ikro metu daug

ujanti žydiškai komunistini rėžimą,

žodžius. Žodyną leidžia Lietuvių
Mokslų Akademijos Lietuvių Kal-

beminėti, berntatta, barnesnis, beri Vieni pradeda, kiti bebaigi ą, treti —

Lietuvių kalba, kuria yra domė- 
’ jęst ir dabar ja naudojasi 'pasauli
niai mokslininkai lyginamosios kal

knsdienlnėj kalboj vartojamas, žo
dis kaimo žmonių lūpose yra lyg 
minkštas molis, S kurio skulptorius 
lipdo {vairiaformę kūrybą. Argi no-

norios kartos rašytojų, kurie, ilgee-

ntaustų Europos kalbų. Jau XIX

kaip Boppas, Schleirherts atkreipė 
dėmes! Į lietuvių kalbos svarbią 
refldhnę filologijai. Nemažiau gro
žėjosi vokiečių didieji poetai Goet- numato išleisti

Ir dabartini»! vokiečių filologai:

dourirf ir tiria lietuvių kalbą, kntp
kabinęs!. Pilk

suorofų «po,,K*)evelos“ antrąjį leidla 
mą. Poete* Petras Babickas ruošia 
spaudai apynakzdčlų rinkini vni-

Jonas MMfcevlėtan — Norden —

laiškai

Žtnrio laivo“, Sofija Kymantaitė

kalbos medų | žodyno talpų avUĮ. 
Tai visos mūsų tautos sukrautieji, 
ilgų amžių sukurtieji kolbos lobiai, 
kurte Ir palto kefp nenykstanti«}! 
metalo paminklai.

3.000 egz. Iki šiol šios knygelės Iš
leisti S taidlmat

© Jau pasirodė ugniagesių mėne
sinis žurnalas „Ugniagesys". Pirma
jame numeryje duodam* visa eilė 
ugniagesiams rūpimų straipsnių 
taktiniai«!, organizaciniais klausi
mais, Taip pat duodama pirmojo 
sąjungos bendraraščio apžvalga, 
Lietuvos Ugniagesių Organizacijų 
Sąjungos įsakymai, įstatai etc. Patei
ktame tnęningeslų darbų kronika, 
aktualūs reportažai W ugniagesybos 
darbų ir keletas puslapių pasiskai
tymo medžiagos. Leidžia Lietuvos 
Ugniagesių Organizacijų Sąjunga 
Kaune. Redaguoja V. Baltrima*.
• Maironio Literatūros Muziejaus 

suruoštoji poeto Mykolo Linkevl- 
čtmis pomirtinė paroda, susilaukusi 
didelio susidomėjimo, praėjusi 
sekmadieni buvo uždaryta. Parodą 
gaustai lankė mokyklų jaunuomenė, 
studentai, ekskursuos ir Šiaip visuo-

© Profesorius Vaclovus Biržiška 
renka medžiagą naujam dideliam 
veikalui »Lietuviški slapyvardžiai“, 
kur bus duodama plati istorinė ap
žvalga, slapyvardžiai, ėjusieji lietu
viškoje periodikoje, {vairūs paaiški
nimai. Veikalas numatomas dviejų 
tomų. Iki šiol surinkta jau apie 
8.000 slapyvardžių.
• Paskutiniuoju metu pradėjo 

savo veiklą plėsti Lietuvių Dailinin
kų Sąjunga. Įsteigti du skyriai: 
Kaune tr Vilniuje, kuriems vado
vauja dali. V. Petravičius Kaune ir 
dafl. Telesforą* Valius VÜnfuje. Di
desnis darbas, tai Dailininkų salono 
atidarymas Kaune, kur dalyvauja 
dauguma defltninkų, išstatę kelis ar 
po keliolika kūrinių. Numatoma su
ruošti keletą parodų, o Vilniuje net

O Mūsų opera suaftaukė naujo 
solisto. Vasari® 4 d. operoje „Cava- 
tarij* RuBticano“ debiutavo vyriau- 
sėoje Turido rolėje grynas dramati
nei tenoras Antanas Sadkfinas. Anta
nas Badkfinoi kflę* » Utenos *ps„ 
Alantos parapijos, AntaDežių kaimą 
Gimė 1008 metais, mokėsi Klaipėdos 
konservatorijoje, Stepo Sodeikos 
Masėje, kaip dramatinis tenoras. IS 
naujojo solisto muzikinėje visuome
nėje daug tfldmssL

© Patirta, kad Panevėžyje {steigta 
Lietuvių Meno ir Mokslo Draugija. 
Steigiamajame susirinkime dalyva
vo net aęda 150 žmonių. Draugija 
yra numačiusi {vykdyti visą eilę 
įdomių kultūrinių uždavinių, pasta
tyti Panevėžio Kultūros Rūmus, 
kuriuose būtų didelė salė spek
takliams, parodom*, koncertams ir 
visos kitos reikiamos patalpos kul-

• Po Naujų; • Mėtų Marctefionlt 
krašte pradėjo veikti keletas nauj* 
lietuviškų pradžios mokyklų. Tug 
būdu mokyklų skaičius Marcinkonių 
krašte padidėjo.

©Šiomis dienomis Švenčionys*) 
pradėjo veikti Valstybinė viešoji 
biblioteka ir skaitykla Netrūku* 
bibliotekai numatoma pasiųsti daug 
Lietuviškų knygų.

© Švenčionių tarnautojų Profa* 
sinė Sąjungą įsteigė vaidybas mė« 
gėjų sekciją. Sekcijai vadovauti p*< 
skirtas teatraliniame darbe nusima
nąs Baliūnas. Sekcija yra namam 
čiusi pastatyti keletą veikalų ir soh 
sipažinti su valdybos ir scenos menų 
teorija.

© Švenčionyse pasirodė Žemė* 
ūkio Kooperatyvo išleista* kalendos 
rius, suredaguotas Viktoro Beržini* m 
Beržinsko. Kalendorius paįvairinta* 
mėnesio apžvalgomis ir kiekvienai*» 
mėnesiui pritaikintais eilėraščiai*.

© šiuo metu Lietuvoje veikia 1< 
žiemos žemės ūkio mokyklų. Jag 
lanko 483 mokiniai, iš j« 07 mezM 
galtės. Bolševikų laikais tas mokyk« 
1» telankė tik 232 mergaitė«, *t 
vyrų visai nebuvo.

© Vilniaus Filharmonijos chorą* 
ir orkestras Jau visiškai baigia luoft« 
tis operos gastrolėms Vltetuja* 
Operai „Faustui“ jau yra pasiruoSta 
įr betrūksta bendrų repeticijų.

© Artimiausiu laiku Vilniau* 
Miesto Teatras numato pastatyti 
Ibseno „Lėlių nameli“ ir Putin* 
„Premiją“.

© Buvęs Vilniaus Filharmonljo* 
meno vadovas komp. Stasys Stafcng

© Pereitą aetanadiąnĮ Vilnia«« 
Filharmonijoje įvyko XIII-as item* 
sezoną simfoninis koncerte«, kuri«* 
dirigavo iš Kauno atvykę« *»e<L** 
dirigentas Balys Dvarionas.

© Kaune Maironio vardo Litera
tūros Muziejus pradėjo intensyvų 
darbą — rinkimą literatūrinė« nro. 
džiagos: lalžkų, rankraščių, brangių 
•enų knygų ir kt Iki šiol įvairia* 
medžiagos, atsiminimų bei knygų 
davė: M. Dagilėlis — šeižys, St But
kus A Giedrius, A Sabaliauskas —1 
Žalia Rūta, A. Kniūkšta, Mafroni* 
seeoo Marcelė Mačiulytė (vyriauritn 
ją senelę seserį bolševikai Išvežė) ir

mą, tuoj krinta | akis nepaprasta* 
■todtoguma*. Kas iš mūsų inteligen
tų, netgi rašytojų žino tokiu* žo
džius, kaip ftfkštfs, Aikštingas f— 
ūpas, aistringas), ėflis (- lazda, kuo
ka), ėimetta (■» juokų darymas), al
pinti U> lepinti), ėismelėti (- de
juoti), «Įsus (= griaudu«), akelpa 
(•• nemxrooSca, žlibi*), bėrbainis 
(«« pasenęs), bčrbėtt (=, senti), bėr- 
ffoti (a taisyti), berėpis (= besotis),

rial gali padaryti žodynai ateityje. tad vienam populiariausių lietuvių

manom* išrašyti tų visų negirdėtų, 
naujų, gražių žodžių, kuriuos yra 
mūsų kataro Žmonės sukūre-

Mūsų naajiaris Žodynas pasižymi

nųjriųstl žodyno redakcijai. Tuo bū
du karys virs ir kultūros darbinin
kas, amžino lietuvių paminklo kū
rėjas.

Žodynas tarytum J raus ir byloja: 
Imkite mane Ir skaltytkite, Ir moky
kitės, Ir branginkite savo kalbos 
turtą, Ir amžinai kurkite, kurkite 
gražią, žodingą ir turtingą kalbą.

nlmą 13 Prūsų ir visą laiką būvąs 
energingas kovotojas dėl lietuvišku
mo. Tatp pat yra parašęs kelete įdo
mių atetmlntatu knygų, tarp kitko tr 
„Kalėjimuose pas bolševikus“.

0 Valstybinė Leidykla yra paren- 
ųori vfsą eflę naujų vadovėlių. Jau 
išėjo iš «pandos šių vadovėlių apie 
20. Kiti Jau neruošti arba jau visai 
baigiami ruošti spaudai.

© Šiomis dienomis knygų lenty
nose perirodė didelis Kataro Urtfver-

JÄ« tM fite fk Vi pur dtonų vtepaą eflėt**4,

PARSIVEŽTOJI „SAULE“

Maskvoje buvo galutinai parduota 
Lietuva, priėmus Stalino konstitu
ciją, kurią Paleckis grįžęs lygino su 
„saulė“, turinčia skaisčiai nušviesti 
..tarybų“ Lietuvos kelią...

Žmonės greitai pajuto tos „sau- 
lės** spindulių veiksmą, ir viename 
katine buvo iškabintas maždaug 
tokio turinio plakatas:

Mylimas tėvas Stalinas „tupi“ ant 
dtivono, o draugas Paleckis, iš užpa
kalio toliau atsistojąs, žiūrėdamas 
gėrisi: „Tai saulė šviečia, tai švle- 

j člal“.

PIRMIAU APSIDAIRYK, 
O ^PASKUI SAKYK!

j Į tarybinę įstaigą, kurioje tetar
navo vien lietuviai, viena gražią 

i dieną aukštams pareigoms cask i- 
, ritmas žydas, nemokąs nė žodžio 
iltetwvüfcal.,.

© Gražiai užsirekomendavęs Pa
nevėžio teatras taip pat ruošiasi

pastatyti žinos veikalus: Martinez 
de Sierra pjesę „Lopšinė dainelė“, 
kurioje vaizduojama« vienuolių gy
venimas, Vaičiūno „Tuščios pastan
gos“ ir Lu»gl PirrandeHo „Henrikas

© Šiaulių „Aušros“ muziejus iš
leido eilines kraštotyros anketas 
„Senovės medžioklė'* tr „Ugnis bei 
jos naudojimas“ senovės kultūros 
medžiagai rinkti. Ta proga „Aušros“ 
muziejus kviečia visus tautotyrtnln- 
kus patalkininkauti Lietuve« Mokslų 
Akademijos Etnologijos Instituto 
darbui, patelkiant Iš savo apylinkės 
aprašymų pagal minėtas anketas.
0 Patirta, kad dar šiais metais 

prie Belvederio Vidurinės Pieninin
kystės Mokyklos numatoma atida
ryti specialiu« kursus parengti mū
rininkams. Tai bus pirmieji šios 
darbo srities specialistai Lietuvoje.

© Šiauliuose įsikūręs Mokslo ir 
Meno centras numatęs suburti vi
sus Šiaulių apygardos rašytojus tr 
sudaryti rašytojų sekciją, kario* 
tikslas {tempti jėgas kūrybiniam ir 
kultūriniam darbui.

© Šiauliuose literatūrinės naujie
nos yra šios: poetą* Alfreda* Šeš- 
plaukte — Tyruolis ruošia Goethė*, 
Šilerio ir Rllkė* eilėraščių rinkinius, 
baigia ruošti naujosios vokiečių lyri
ko* antologiją ir verčia Hauptmann* 
dramą. Fedotas Sipavičius rašo dra
mą, Borisu Mrfngaūls paruošė mo
derninių eilėraščių rinkini, Juozu 
Grušas rašo romaną, Kasys Jan
kauskas — Janonis rašo romėną.

© Skulptorius Juozas Kedaini* 
Skapiškyje dirba žuvusiem* partiza
nams paminklą.

• Panevėžyje įsteigtas prie Lie
tuvių Mokslų ir Meno draugijos miš
rus choras, kuris Jau pradėjo repe
ticijas. Taip pat {steigtas choras ir 
Ukmergėje- Kaip pastebėta, chorų 
veikla Lietuvoje įgauna vis dideaufo 
pasisekimo ir kiekviename mieste
lyje jau yra suorgantzucrti didesni *r. 
mažesni chorai.

Tą pat dieną viena« valdininkas 
grižta iš banko, kur buvo tarnybos 
reikalais. Artimiausias bendradarbis 
stebisi, kad taip dažnai jam tenka 
išeiti ir laiką gaišti.

O šis ir sako: — „Et, ką darysi, 
vaikščioju kaip amžinas žydas“.- — 
Ir vos nepaspringo paskutiniu žo
džiu, prisiminęs naują viršininką.

Tuomet vienas bendradarbis iš 
kampo Ir sako: — „Ar jau užmiršai 
antrą Dievo {sakymą,“.

MAŽAS UŽTRUKIMAS

Bulgarijos mieste Gabrovo, vie
nas pilietis, prie 30° šalčio eidama* 
namo, rado gatvėje stovinti vieną 
pažįstamą ir paklausė jo: ,,Ko jūs 

I čia laukiat?“ „Atspėkit!" — atsakė 
i užklaustasis, vėliau pridūrė: „Aš čia 
. sumušiau butai) vyno. Lauki«, kol 
į Ji ir parsinešu hmm“.

TARYBINE PRIEŠRINKIMINĖ 
KAMPANIJA

Prieš bet - kokius „rinkimus“ t*-i 
rybų Lietuva būdavo Ženki* „Vis
kas propagandai".

Taip vienam miestelyje buvo tam 
reikalui panaudotas didelis ožy* am 
aiškiu užrašu: „Visi | kolchozu*.*“ 
Kadangi ožys iš „partkomo" nebu
vo gavęs leidimo, tai buvo „sulikvi- 
duotas“. Netrukus gatvėje pasirodė 
pusiau nupešta, vos belškvarldanti 
surištais sparnais varna, taip pat 
su užrašu: ,AŠ iš kolchozo“.

Išdidus ponas Lazdy* rodo saa* 
naują pastogę:

„Tai, ot, štai ten ir mano namas, 
kaip tik ten šalia garažo!“

„Iš tikrųjų gražus“, — kalba drau_ 
fss, — bet, ... kuris ten S jų ys* 
mM*.

6



KARYS

mnsn QYVEnimfls
KABXAI APLANKE RAUDONOJO

TERORO LIETUVOJE PARODĄ
Saudo paskutinėmis dienomis 

Kauno Apygardos LSD vyrai aplan
kė Raudonojo teroro Lietuvoje pero-

Jonas, Tūrio Antanas, Pupšys Ado-

pamatyti ir giliau susipažinti su 
bolševikų teroru Lietuvoje, kurio

kailiu pajusti.
Studijų Biuras sutelkė ne tik ma

lonią progą aplankyti parodą tuo 
metu, kada nėra visuomenės susi
grūdimo, bet davė Ir gidus iš savo 
talkininku tarpo, kuriems padedant 
kariai galėjo susipažinti su svarbes
niais parodos eksponatais, kurių čia

J. psk. J. Palukaitis

KONCERTAS SUŽEISTIEMS LIE
TUVIŲ KARIAMS

, ____ puskarininkio laipsni*.
Stempkauskas Vytautas, Tiškus Ste- 
pas, Bielskis Antanas, Vasiliauskas 
Liudas, Morkūnas Aleksas, Maske-1 
liūnas Julius, Norkus, Spętyla Ka
zys, Petrikas Romualdas, Nellubšis 
Albinas, Narbutas Antanas. Burbu- 
levlčius Balys, Glntvainls Zenonai. 
Balčiūnas Kazys, Barauskas Anta
nas, Bulvonas Stepas, Ceika Bro- 
nlus Ir Janonis Jonas.

Į grandinio laipsni: Zabukas Albi- 
nas, Smailys Vincas, Viršulis Adol
fas, Lauraitis Vladas. Mikužis Pra- 
nas. Puodžiūnas Viktoras, Pocius 
Aleksas, Siupenls Kazys, Jezerskls , 
Stasys, Miežonls Mečys, Norm artas 
Kostas, Ramanauskas Juozas, Cesne- 
vlčlus Juozas, Kopūstas Jonas, Ar-

pulko ryšių būry, dingęs be žinios. 
Ieško tėvas Ignas Stefanavlčlus. Ke- 
purėnų km., r>:ngė, Telšių ap«.

Kursantas KavolIOnM Vladas, 
buv. Vilniaus pėstininkų mokyklos, 
dingo be žinios. Ieško Jonas Kavo- 
liūnas. Rokiškis, Nepriklausomybės

Mylimam vyrui, Geležinkelių Bataliono kariui, žuvus, 

MlciOnlenel SavOnel 
giliausią užuojautą reiškia

Geležinkelių Ap«. Bataliono kartai

vėŽlo apskrities ligoninėje guli grįžu
sių Iš Rytų sužeistų lietuvių karių. 
Juos gausiai lanko giminės, draugai, 
pažįstami ir net įstaigos. Dideli IspO-

nuUa Petras, Tunkulaltis Vincas, 
Mickevičių« Broniu*, Gajauskas 
Aleksas, Cepllejus Juozas, Raudys 
Alfonsas, S t rugys Vincas, Mykolaitis 
Vladas ir Zeikus Vladas.

I Eil. Strankauskas Jurgis, tarnavęs 
artilerijos daliniuose Svenčionėllo ar 
Pažeimenės stovykloje, dingo be ži
nios. Ieško brolis Jonas Strankaus- 
kas. Meteliu km.. Seirija!

Ei! Mikalkevičlus Jonas, tarnavęs 
pėstininku pulko ryšiu dalinyje Pa
žeimenės (Pabradės) stovykloje. Ieš
ko Vitoldas Purtulls. Beranotlšklo 
km., Kazliškio p. ag. Rokiškio ans.

Eil. Pavlovas: Fiodoras, prieš karą 
buvęs Varėnos poligone. Ieško Ju
stinas Pavlovas. Burbekllų vnk., 
Viešintai, Panevėžio aps.

EU. Kulikauskas Kazys, buv. 3(H 
pionierių bataliono, 1941 m. pradžioj 
vasario mėn. buvo pabėgęs IŠ rau
donosios armijos eilių ir nuo to laiko 
dingo be žinios. Ieško motina Kotry
na Kulikauskienė. Babrungo km.. 
Plungė, Telšių ep«.

Juzei Donkutel. Antrasis Tams, 
tos eilėraštis netiks. Lavinkitės to
liau. Kas bus tinkama, pataisę |dė-

Jonui Verkiai. Tamstos eilėrašti i 
savo forma visiškai silpnas ir pa- 
naudoti negalėsime. Mėginkite ra.

B. R. Tamsta nemažai mums prira
šei. bet tai nėra Jok! eilėraščiai. Eilė
rašti „Pergalė“ gavome net.dviejuo- 
se egzemplioriuose. Tačiau atrodo, 
kad ir Tamsta sutiksi, jog žemiau 
pacituotas posmas — nėra poezija:

Nuo tankų tratėjo tie patys Uokai.

Minės bolševiką, minta dar kaitrą“.
J. Katkevičiui. Eilėraščiai vtari 

j silpni, nedėsime.
J. Tumui - Tumavičla! TPanata 

nupieškite ką non sąmojingMUta 
šiaip iš gyvenimo. Vien tarybiaių 
laiku karikatūrų nepakanka. Pamė
ginkite susirasti koki feljetonistą ar 
linksmesnio turinio eiliuotoją if 
pailiustruokite jo kūrybą.

Kas nauja Lietuvoje
Panevėžio skyriaus tarnautojų apsi
lankymas, kurie juos apdovanojo 
saldainiais ir papirosais. Karlai pa
pasakojo. kad grįždami vos įvažiavę 
I lietuvių gyvenamus plotus, visur 
buvę labai nuoširdžiai sutinkami. 
Kiekvienoje geležinkelio stotyje jie 
gavę šiltos kavos, sumuštinių, žodžiu, 
buvę nuoširdžiai vaišinami. Jie pasi
džiaugė Ir tuo nuoširdumu, kurj 
patyrę Iš vokiečių karių, bu kuriais

»Panevėžio Apygardos Balso“ re
dakcijos ir Panevėžio Miesto Teatro 
iniciatyva apskrities ligoninės petal-

PAREIKŠTA PADĖKA KARIAMS
Vilniaus Apygardos LSD įsakyme 

pareikšta tarnybos vardu padėka 
psk. Umbrasui Aleksui Ir elllnihms 
Lukošiui Leonui ir Cluželiui Vladui, 
kurie padėjo sulaikyti besislapstan
čius ginkluotus raudonarmiečius. 
Sulaikant raudonarmiečiai atslšau- 
dė, tačiau aukščiau minimų karių 
drąsos ir sumanumo dėka raudon- 
armtečlal buvo suimti.

Eit Janušauskas Ibraktmas įsaky
me pagiriamas kaip drąsus karys 
ir vyras. Nepaisydamas pavojaus 
savo gyvybei, gelbėjo kitą užpultąjį.

pulko (žiūr. „Karto" Nr. 4 — din- 
gusiųjų paieškojime), yra belaisvių 
stovykloje Vokietijoj«. Praneša ats. 
kpt Baniulis.

Ui dinjnmtųJų psieškojfmns, prašy
mas atsiliepti bei* pranešti, B tnlp 
pat už «mulkins karių skelbimus

d*fi) po HM 1/

mal apmokami pridedant po RVf 5

kentėti.

Panevėžio Miesto Teatro ko-

D? gerą pareigu žinojimą ir stro
pu jų vykdymą pakelti j aukštesnius 
laipsnius šie Vilniaus Apygardos 
LSD kariai:

Į ririūos laipsni: Raskila Jonas, 
Maselskis Justas, Overlings* Arrta-

Redakcijos atsakymaiLAIKOMOS KARIŲ PAMAL-

FAKELU Į AUKŠTESNIUS LAIPS
NIUS

žtnioa neaiSki oo ir nepatvirtintos. Tai

Tamstos paieškojimą.

čioje vėl prasidėjo pamaldos Vil
niau« Apygardos LSD kartams tuo

• Vasario 4 d. pasibaigė Kaune administruojamų arba Reicho Kood-
(vykęs sričių komisarų Lietuvos Ge- -------—— .. . .... .. —
neralinėje srityje suvažiavimas. 
Sričių komisarai painformavo Gene
ralini Komisarą apie sąlygas, pa
žangą Ir administracijos tvarkymą 
paskirose srityse. Suvažiavimas pir
miausia buvo skiriamas ūkiniams 
klausimams aptarti. Generalinis Ko
misaras pasikalbėjimų metu su sa
vo bendradarbiais nurodė priemones 
pakelti ūkiniam aprūpinimui mies
tuose ir kaimuose.
♦ Pr. m. lapkričio 15 d. žemės 

ūkio Rūmų Švietimo Skyrius buvo 
paskelbęs fronto kariams mezginių 
mezgimo varžybas. Jaunosios ūki
ninkės ir jaunieji ūkininkai tuojau 
stojo i darbą ir jiose varžybose da-

saro Rytų Kraštui IMI. VIII, lt po- 
• tvarkiu paimtų žemės ūkio įmonių 
Ir sklypų valdymą.

Viešai administruojamomis laiko
mos, be valstybinių ūkių ir trakto
rių stočių, visos Ilgi šiol kitų vals
tybinių arba savlvaldybinlų įstaigų, 
politinių, religinių, ūkinių ar pro
fesinių organizacijų ir sąjungų, 
trestų, bankų, kooperatyvų ir t t 
administruojamos arba valdomos t»j 
mės, ūkio įmonės Ir sklypai. Cta 
taip pat prlskaltomos viso« buvusio« 
žydų, visos neturinčio« savininkų Ir 
repatriantų paliktos žemės, ūkio 
įmonės ir sklypai.

DRAMOS 'SPEKTAKLIS KARTAMS dėtu atrafpsneHu.

nfwB,’ Procuta Antanas, Naujokas 
Antanas. Makackas Petras, Lukoše- 
vlčlu* Valentas, Verba Julius, Mali-

uždara spektakli, kurto metu suvai

jaunųjų ūkininkų ra tolių. Per mė
nesį laiko dalyviai numezgė Ir su
rinko 3.072 (vairiu* vilnonius mez
ginius. Sie visi mezginiai jau yra 
Iteūoti Lietuvos Savisaugos Dali
niams. žemė« ūkio Rūmai šių var
žybų dalyviam« už geriausiu* ir gra
žiausiai numegstu* mezginius pasky
rė 109 ,,Naujosios Sodybos" ir 111 
,.ūkininko Patarėjo" prenumeratų.
• Ves&rto 6 d. VUntam Miesto 

Sritie« Komisariate, dalvaujant per 
600 Vilniaus lietuviško jaunimo, įvy
ko Reicho Darbo Tarnybos vajaus 
susirinkimas. Srities Komisaras ir 
NSDAP , Krolslelteris Hans Hingst

• Dienraštis „Naujoji Lietuva" 
išspausdino straipsni „Vilniaus mie
sto perspektyvo« Ir planavimas", 
kurtame pateikiamo« su Vilniaus 
miesto vyr. architektu žesnkalnta 
pasikalbėjimo mintys miesto plana
vimo klapsimais. Iš straipsnio aiš
kėja, kad Vilniaus miestas numato, 
mas plačiu mastu perplanuoti. Sis 
darbas bus pagrindžiamas šiais die
ninis: ekonomiškai, tautiškai, tech
niškai ir estetiškai.
• Vilnonių daiktų rinkimo vajau« 

metu (nuo IMI. XII. 22 .«J, Iki 1942. 
I. 5 d.) Rytų fronte kovojant’ema 
vokiečių kartams Panevėžio apskr.

na«, Vlščius Anicetas, Šikšnius Ddel- 
fonsas ir Gervė Steponas.

Į puskarininkio laipini: Gurinąs 
Domas, Matulevičius Pijus, Dunda

ną „Faustą" ir baletus „Arlekinadą" 
bei „Piršlybas".

kau.

Paieškomi dingę kariai
kite ką gyvenimiškesnlo ir toliau.

J. Itn. Belnora* Valerijono«, prieš

ba žinios. Ką nors žinančiųju apla Ji

Dainora vi člus, StauHnt, Pakluonių

šarvuočlų dalintuose, prieš karą bu
vęs Varėnos poligone, dingo be ži
nios. Prašo pranešti Teofilė Cepskie- 
nė. Adutiškis, Gedimino g. Nr. 27.

paiko 3 kuSc. kuopos, dingo iš Pa
bradė*. Rodos, paskutiniu metu bu-

KŪekafMa. Mikallnos km., Leipalln-

EJL Mniauskaa Vacio*, Tomo 8.

praneš*! Stasė Miliauskaitė. Vien-

brndės poligone), dingęs be žinios. 
Einančiųjų ką nors apie J| prašo 
pranešti Juozas Pažesnecka«. Vilnius, 
Kęstučio g. Nr. 16, bt 1.

Eil. Liesis Bronius, Lietuvos ka
riuomenėje tarnavęs buv. 3 dragūnų 
pulke, o bolševikų laikais artilerijo
je. dingęs iš Varėnos poligono. Ieško 
Albinas Sadauskas. Skalstakalnls.

Aleksandrui Barasevičhi! Tamstą, 
kaip ir kitus „Kario" bičiulius, no
rinčius pradėti rašinėti mūsų lai
kraštyj*. prašome pradžioje imtis ne 
eCėraščlų rašymo, bet ko nors pa
prastesnio. lengvesnio, konkretesnio. 
Eilėraštukas ..Mergaitei“ silnnas for- 
mos ir turinio požiūrio. Ką, pav.. 
Tamsta nori pasakyti paskutiniame 
posmelyje?

„Tik siauroj molinėj vazoj 
Lyg sieloj gelmių.
Sklya lyg himnas—miela* skundas

Taigi netiks.

Ką nors dengiau žinančių apie geu. 
R. pik. GUSTAITĮ LEONĄ. 1940. 
XTL 27. bolševikų areštuotą, kalintą 
laikiški o kalėjimą Ir (IMI. I. 12.) 
fivežtą I Rygos ccntralini kalėjimą,

ER. Rėmšelfci Henrikas, btrv. 1M. 
flD ryšių daliny, dingęs be žinios. 
Ieško ate. kpt Jasiulionis. Svenčio-

EÜ Fertnšaltls Mečys, b-jv. 3 
žvalgomojo diviziono 7 baterijos,

Hnotų apie j! prašomi pranešti Apo- 
Bonijal Baniena! Vilnius, Jėzuitų g.

atartų bataliono Pabradėje, dingęs

navęs Lietuvos kariuomenės 1 pėst. 
pulke. Ieško Juozas Varnas. Memen- 
čių dv. Upytės p. ag., Panevėžio ap*.

Psk. Sančiūn** .Juozas,, buv. 618 
art pulko, dingo Iš Pabradės. Ieško 
motina Elžbieta Saučiūnlenė. Glnel- 
šlų km., Pandėlys, Rokiškio aps.

Eli. Kairys Julius, tarnavęs auto, 
o vėliau ryšių daliniuose, dingo iš 
Pabradė«. Ieško tėvas Julius Kairys. 
Panevėžys, Vasario 16 g.vė N r. 8,

Eil. Keliauskas Jono*, tarnavęs 
ryšių daliniuose, rusams bėgant iŠ 
Lietuvos buvo susižeidęs koją ir pa
tekęs l ligoninę Vilniuje. Kas žinotų 
apie j! prašomi pranešti jo motinai 
Onai KeliausMenci. Glneiklų km., 
Vendžiogala.

Rtud. Juozui Pranekūnui - Barnu- J CT-
kai. Mėginkite toliau. Gautasis eilė
raštis „Lietuvai“ dėl savo prozišku-

nedėtinas.
Paulini Dreviniu! Tamstos atsiųs

tieji eilėraščiai formos požiūriu vi
siškai neblog! Tačiau eiliuojate 
vien tik apie mirti Ir nepakankama’ 
aiškios prašmės priminimus — 
regėjimus. Netiks. Laukiame nuotai- 
klngesnių, gyvenfmlškesnlų, užde, 
gančlų dirbti, kovoti nugalėt!

EU. Rutkauskui Juozui. Savo eilė- 
raŠČlui „Teisybė" pasirinkote sunkią 
formą. Kritiškai panagrinėjus, eilė- 
raščio forma, vis dėlto, labai neto
bula. Nedėšlme.

Kupiškis, Dariaus - Girėno g Nr. 35.
ES. Balčiūnas Bronio« prieš karą 

buvus Varėnos poligone (anksčiau1

priešlėktuvininkų daliniuose Šoferiu, 
dingęs be žinios. Ieško brolis Vikto
ras Bagarauskas. Vilaičlų km., Bazi
lionai, Siaubų a p*.

• fcokfoj toly bolševikų laikais - Eū. Mulla Bronius, tarnavę« art‘- 
nefinema), dingo be žinios. Prašo lerijos daliniuose, dingo Iš Pabradės. 
nrnneW Mykolas Balčiūnas Kybar- . Ieško tėvas Adomas Mulla. Pliauškių V- — -- -- M- 1—.

Vikt Beržiniui. ..Laiiką iš fronto' 
laba! ištęsėte. Kiek sutrumpinę mė
ginsime panaudoti

Henrikui Naglui. Keleto neaiškios 
prasmės prozos sakinių dar negali
ma pavadinti originalios formos eilė
raščiu. Nors Ir keletą kartu Tams 
tos eilėraštj ,,žuvusio šauksmas po
etams" perskaičius — nėra aišku, 
kddėl poetai turėtų sudaužyti lyras.

NSDAP , Kreislelteris Ham Hingst Z35 pater 
posakė jaunimui kalbą, kurioj trum- I kariams, 
pals žodžiais pabrėžė ir Darbo Tar- - - 
nybos reikšmę lietuvių jaunimui. 
Reichsarbeitdienst’o atetovas Ober- 
feWmeisterl* Strube padarė platų Ir 
išsamų pranešimą apie pačią Rei
cho Darbo Tarnybos organizaciją, 
gyvenimą Joje ir užsiėmimus. Jis 
pabrėžė, kad lietuviai jaunuoliai 
Reicho Darbo Tarnyboje tarnaus 
drauge su vokiškuoju jaunimu Ir 
bus visur traktuojami taip, kaip ir 
patys vokiečiai. Tarnyba vyks tik 
pačioje Reicho teritorijoje. Nei 
Generalinė« Varšuvos Gubemljon, 
nei Protektoratan lietuviai nebus 
siunčiam! Pasibaigus numėtytam 
laikui — metams, kiekvienas jau
nuolis grįš l savo gimtąjį kraštą Ir 
čia gyvenimo praktikoje taikys įgy
tas žinias. Lietuviai jaunuoliai, 
kaip Ir paskirų teritorinių Vokieti
jos sričių Darbo Tarnybos vyrai, 
nešios prie savo kepurių kokį nors 
lietuvišką ‘tautini ženklą, kuris 
Jiems visada primins mylimą tėvy
nę ir Reicho Darbo Tarnybos parai-

Pranešimas buvo pailiustruotas 
keliolika paveikslų iš Reicho Darbo 
Tarnybos vyrų gyvenimo. Lietuvių 
vardu susirinkime kalbėjo Vilniaus 
miesto burmistras Debulevičius. Po 
kalbų buvo keliolika paklausimų, t 
kuriuos atsakė Reichsarbeltdienst’o 
atstovas. Tą vakarą j Reicho Darbo 
Tarnybą Įsirašė per 50 Vilniaus lie
tuvių jaunuolių. Kiti pasižadėjo įsi
rašyti sekančiomis dienom!«.

nevėžio apskr. gyventojai suaukojo 
235 patefono plokšteles Rytų fronto

9 Šiuo metu kaulų gamybos fab
rike „Vilnius" dirbama pilnu tem
pu. Per parą (dirbant trimis pamai
nomis) perdirbama 10 tonų kauliu 
iš kurių gaunam! techniniai taukai 
(naudojami muilo gamybai), stalių 
klijai ir kaulamilčlai (trąšos).
• Bolševikai buvo nusavinę Lie

tuvoje ne tik žemes, bet Ir privačios 
miškelius. Iš 10.800 ūkininkų buvo 
nusavinta 115.626 ha miško. Šiom!« 
dienomis padarytas nutarimas to
kiu* bolševikų nusavintu* miškelius 
grąžinti buvusiems jų savininkams.
• Lietuvos avių ūkiui skatinti, 

žemės ūkio Rūmai praėjusiai« me
tais įvairiose apskrityse Išplatino 566 
juodgalvių veislinių avinų.

Pr. m. rugpjūčio mto. surašymo 
duomenimis Lietuvoje buvo 1.182.066 
avys. Palyginus su ankstyb«*n« sta
tistika, bolševikų viešpatavimo mo
tu mūsų avių ūkis sumažėjo 11,9%.
• Kiaulių auginimui atstatyti ir 

pakeiti, draudžiame savo (monel 
(namų ūkiui) skersti ar parduoti 
bet kurios rūšies jaunas kiaule« 
(paršelius, paršus ir pen.). Draudl-

auginti u penėti.
• Pereitą savaitę Vilniuje pradė

jo veikti viai kinai. Susidomėjimą«

keletą dienų buvo tiesiog nepaprasta 
spūstis. Salia meninių filmų buvo 
pradėtos demonstruoti ir įdomios

• Nuo vasario 1 d. tabako gaml- šaulio gyvenimo.
nlai Lietuvos Generalinės Srities • Jau pradėta ramontuoti per ka- 
clvlliniams gyventojam* bus išduo- rą sugriautoji Kretingos gimnazija 
darni tik pagal vadinamuosius leidi- ***-*----- * * * —* ---- “-------““
mus pramonės gaminiams, kurie 
bus Išduodami tose pat kontorose, 
kuriose gyventojams Išduodamos 
maisto kortelės.

Ir tikima«!, kad nuo ateinančių metų

• Vilniaus Srities Komisaro įsa
kymu Alytaus Sv. Kazimiero bažny.

• Lietuvos Generalinei Sričiai 
’steigiamas žemės ūkių administra
vimo draugijos su aprėžta, atsako
mybė „Ostland“, skyrius Kauna, su 
poskyriais Vilniuje, Šiauliuose ir 
Panevėžyje. ..Ostland'' skyrius Kau
ne perima vyriausią valstybės ūkių 
Lietuvoje administravimą, o taip pat

čia tikiu šventiką finto ja.
• Kauno Valstybinis Techniku, 

mas atidaro amatų mokyklų moky-

traktorių stočių ir visų kitų vietai

mtnarą priimam! klausytojai, baigą 
šios mokyklos mechanikos, elektro, 
technikos ir statybos skyrius Ir bal

7



Nr. B

PR E N ŪME R AT A : 
Met««! . . . . 5.20 RM 
Pašei metą . . 2,60 RM 
Trims fn*n. . , 1,V> RM

Sp. „Švyturys" Vilniuje, Sv. Onos g. 3

Kr. 8 IW2 m. vasario 141 Žuvusio ministerio Todto asmenybe

Iškilmingai palaidotas gen. Bulota
Vasario 6 d. Žiežmarių vai. 

(Trakų aps.) miręs aušrininkas ir 
varpininkas pen. Jonas _ Jurgis 
Bulota, kitą dieną buvo pašar
votas Karo Muziejuje, Vytauto 
Didžiojo kriptoje. Velionis karste 
buvo parengtas Lietuvos gene
rolo uniforma, kuria dėvint nuo
lat JĮ matydavome iki bolševikų 
okupacijos meto. Karstas buvo 
pastatytas ant aukšto katafallo, 
apsupto gėlėmis. Atvožtas karstas 
buvo pridengtas trispalve vėlia
va. Gale karsto kabėjo didžiulis 
veltonfes portretas, apsuptas dau
gelio vainikų ir gyvų gėlių. Tarp 
kitų vainikų buvo matyti: Gene
ralinio Komisaro Dr. v. Renteln, 
Pirmojo Generalinio Tarėjo gen. 
P. Kubiliūno, vet. Dr. Knobbe, 
Vyr. Savitarpinės Pagalbos Ko
miteto, Karo Muziejaus, Vokiečių 
Kariuomenės, Veterinarijos Aka
demijos, Veterinarijos Departa
mento ir kt Taip pat buvo nema
ža gėlių. kurių puokštę atsiuntė 
Vokiečių kariuomenės Komen
dantas Lietuvoje pik. Justas. 
Prie karsto nuolat garbės sargy

boje stovėjo Savisaugos Dalių ka
rininkai, Lietuvos kapo Invalidai, 
Veterinarijos Akademijos profe
soriai, studentai ir Kauno aukš
tesniųjų mokyklų moksleiviai.

Sekmadieni ir pirmadieni (va
sario 8—9 d.) velioni lankė gau
sios minios kauniečių atiduoti 
jam paskutinę pagarbą. Daugelis 
lankė organizuotai. Vieni pirmų
jų velioni aplankė generolai: 
Raštikis, Nagius, Liatukas, Tal- 
lat - Kelpša ir Pundzevičius. 
Pirmadieni 12 vai. velioni aplan
kė Pirmasis Generalinis Tarėjas 
gen. P. Kubiliūnas.

Daugiausia žmonių | Karo Mu
ziejų, jo sodeli ir aplinkines gat
ves susirinko pirmadieni apie 16 
vai., kada velionis buvo išlydimas 
| kapines. Prieš išlydint žodi tarė 
gen. V. Nagini Karo Muziejaus 
ir jo tarnautojų vardo. Po to, re
ligines pamaldas atlikdamas, pa
sakė pamokslą kan. A. Sabaliaus
kas.

Po religinių apeigų karstas bu
vo užvožtas ir lietuviai karinin

Ir ties Anglija skęsta laivai
(Atkelta iŠ 1 ps!.)

Jūros srityje ties Anglija avia
cija ««žalojo bombomis 3 dides
nius prekinius laivus, kurių vienas 
užsidegė ir pakrypo šonu. Smar-

karus nuo Anglijos vienas povan
deninis laivas paskandino britų 
naikintoją.

Atremiant britų aviacijos mė
ginimus pulti vokiečių {lankoje

kai j| išnešė i Karo Muziejaus so
deli prie Nežinomojo Kareivio 
kapo. Čia senas aušrininkas ir 
varpininkas gen. Bulota paskuti
ni kartą dalyvavo muziejaus vė
liavos nuleidimo iškilmėse.

Nuo Nežinomojo Kareivio ka
po prasidėjo eisena | kapus. Ve
lioni palydėjo Lietuvos Savisau
gos Dalių garbės kuopa, šių da
lių karinis orkestras ir didelė mi
nia kauniečių. Kapuose atsisvei
kinimo kalbas pasakė: Pirmojo 
Generalinio Tarėjo vardu dr. Sa
kalauskas, Veterinarijos Depar
tamento vardu vet. dr. St. Jan
kauskas, Veterinarijos Akademi
jos vardu vet. gyd. žemaitis.

Vasario 9 d. gen. J. Bulota bu
vo palaidotas Kauno katalikų ka
pinėse.

Gen. J. Bulotos laidotuvėse 
Generaliniam Komisarui Dr. von 
Renteln atstovavo Generalkoml- 
rarlato Veterinarijos Skyriaus 
viršininkas Dr. Knobbe. Taip pat 
Vokiečių kariuąmenės komendan
tas Lietuvoje pik. Justas aplankė 
Karo Muziejuje pašarvotą gen. 
Bulotą ir jo šeimai pareiškė 
užuojautą. Pirmasis Generalinis 
Tarėjas gen. Kubiliūnas gen. Bu
lotos šeimai raštu pareiškė užuo
jautą. ___________

BERLIN. ILO. Pildydamas 
kariškas savo pareigos jam pa
vestuose kariškuose uždaviniuo
se, nukritus lėktuvui, užsimu
šė Reicho Minisferis Dr. Todt. 
Fiureris nustatė Reicho mini
ster! ui Dr. Todt'ui laidotuves 
valstybės lėšomis.

BERLIN. Didysis Vokiečių Rei
chas su lėktuvo nelaimėje žuvu
siu Dr. inž. Todtu netenka vienos 
žymiausiųjų savo asmenybių. Jo 
puikūs laimėjimai visose srityse, 
kurioms vadovauti jam buvo pa
vedęs Fiureris, parodo, kad jis 
buvo vienas genialiausiųjų nau
jųjų laikų organizatorių. Auto
strados, Vakarų pylimo statyba, 
Atlanto jtvirtinimų statyba, — 
tai trys milžiniški uždaviniai, jo 
išspręsti, kurie jo vardą visiems 
laikams jrašys | istoriją. Jo nuo
pelnai vokiečių ginklavimo kon
centracijos srityje galės būti vi
siškai įvertinti tik ateityje. Bet f 
kas ypač suteikė Todto asmeny
bei vokiečių tautos pasitikėjimą 
ir meilę yra ne tik pripažinimas 
jo genialių sugebėjimų ir nuopel
nų, kaip organizatoriaus ir tech
niko, bet tas faktas, kad Dr. 
Todtas savo organizacijose mokė
jo pavyzdingu būdu įgyvendinti 
nacionalsocialistini priklausymą 
vieno antram.

Reicho ministeris Dr. inž. Fritz 
Todtas gimė 1891 m. rugsėjo 4 d. 
Pforzheime (Badene). Jis Miun
cheno ir Karlsruhės aukštosios 
technikos mokyklose studijavo 
inžineriją ir specializavosi savo 
mėgiamame darbe — kelių staty
boje. 1914—1918 m. kare Todtas 
nuo pirmos iki paskutinės karo

I dienos buvo Vakarų fronte. Pra- 
' džioje jis buvo viename lauk« 
artilerijos pulke, vėliau bataliono 
adjutantas, o nuo 1916 m. lakū
nas žvalgas Toulo - Verduno bare, 
kur 1918 m. buvo sužeistas oM 
kovoje. Velionis NSDAP priklau
sė nuo 1922 m. 1933 m. liepos 5 d. 
Todtas buvo paskirtas vokiečių 
kelių generaliniu inspektoriumL 
Jo nuostabūs laimėjimai planuo
jant ir statant vokiečių autostra
dų tinklą yra žinomi visam pa
sauliui. Ypač dideli darbą Todtas 
atliko 1938 m. vasarą, kai įtempta 
politinė padėtis pareikalavo grei
tai pastatyti gynybos įrengimus 
Reicho vakaruose. Siam milžiniš
kam uždaviniui išspręsti Todtas 
įkūrė jo vardu pavadintą Organi
zaciją „Todt", kuri buvo (steigta 
1938 m. gegužės 28 d. ir negirdė
tai trumpu laiku atliko milžiniš
ką vokiečių Vakarų pylimo dar
bą. Pripažindamas jo reikšmingu* 
pasiekimus, Fiureris partijos die
nos proga j| apdovanojo pirmąja 
1938 m. vokiečių tautine premija. 
Tų pat metų gruodžio mėn. Tod
tas buvo paskirtas generaliniu 
įgaliotiniu statybos ūkiui tvar
kyti. 1939 m. spalio mėn. Todtas, 
kuris jau 1938 m. spalio 1 d. už 
Vakarų orinės gynybos Zonos sta
tybą buvo pakeltas | aviacijos 
atsargos majorus, buvo apdovano
tas generolo majoro titulu. 1940 
m. kovo 17 d. Todtas buvo pa
skirtas ginklavimo ir municijoe 
Reicho ministeriu.

Vietoje žuvusio Dr. inž. Todto 
paskirtas Berlyno generalinis 
statybos inspektorius prof. Al
bertas Speeras.

kūs nakties oro puolimai buvo 
nukreipti prieš geležinkelių ob
jektus New Castle - Edinburgo 
ruože.

Kitą kartą puldami vokiečių 
kovos lėktuvai paskandino 2 prie
šo bendros 10.000 tonų talpos 
prekinius laivus. Kiti 5 dideli 
krovinių laivai buvo iš dalies 
sunkiai sužaloti bombomis. I va-

vyresnysis viršila Lüth per vieną 
valandą numušė 3 britų bombo
nešius ir tuo būdu savo oro lai
mėjimų skaičių padidino ligi 29. 
Kito puolimo metu nepatiriant 
jokių nuostolių, numušta 5 britų 
bombonešiai.

Ties užimtųjų vakarų sričių 
ir Norvegijos pakraščiais britų 
aviacija neteko 5 lėktuvų.

KUR YRA FRONTAS
BERLIN, šiandien Reicho so

stinės spauda skelbia žemėlapi, 
kuris rodo, kur šiuo metu eina 
vokiečių frontas Rytuose, ir 
prie jo deda išsamius komenta
rus.

jūrio iki Juodosios jūros vietoje 
nepavyko pasiekti nė kukliau
sių operatyvinių laimėjimų, ką 
vadovaujantis partijos laikraš
tis laiko juo labiau pažymėti
na, kad „priešo propaganda Ištl-

Birmoje Japonai slenka pirmyn
Karo pranešimu iš Raugūno, 

japonų kariuomenė keliose vieto
se persikėlė per Salweeno upę. 
Mūšis vyksta 80 km ilgio fronte, 
nuo Salweeno upės Žiočių Iki Paa- 
no. Prie Paano japonai išsikėlė 1 
krantą mažomis valtimis.

Atžygiavusi Salweeno paupiais 
japonų kariuomenė Paaną paėmė.

Sunaikinta didžioji dalis
Japonų karo aviacija jūroje

prte Javos sunaikino didžiąją j 
Olandų Indijos karo laivyno dalj. 
Oficialiai pranešta, kad per jūrų 
kautynes Javos jūroje nnskan- 
dfatas Olandų Indijos kreiseris 
JDe Ruyter* yra 6.470 tonų tal
pos karo iadvas. Anglų admirali
tetas patvirtino, kad dingo po
vandeninis laivas „Triumpf“. Lai
vas laikomas žuvęs. Sis povande
ninis laivas buvo pastatytas 1937 
n. ir buvo 1.575 tonų talpos.

Baterijos kariuomenės praneši
mas skelbia, kad japonų karino-

Spėjama, kad japonai laukia 
pastiprinimų Iš Tajo. Po to jie 
pulsią Rangūną, o iš ten veršis 
prie Indijos sienos.

Japonų aviacija šiame fronte 
labai veikU. Puolamas RangOnas, 
bei Toungoo, Pegu ir kiti aerod-

Olandq Indijos laivyno
J menė užėmė didesnę dal| Amboi- 
nos salos Moloku kelyje. TOrtai; 
nedidelei daliai Olandų Indijos, 
kariuomenės pavyko pabėgti S 
s»k».

Japonai puola Gvinejc
United Press žiniomis fl Mel

burno, dideli japonų lėktuvai 
bombarduoja Port Moresby Ir 
kitus miestus prie Naujosios 
Gvinėjos kranto. Be to, buvo šau
doma iš lėktuvuose esančių pet-

UŽSIENIO NAUJIENOS
— Indijoje įvyko milžiniškos 

masinės demonstracijos prieš bri
tų vyriausybę. Suimta šimtas in
dų vadų.

— J-A.V. admirolas Hardias 
perkirtas ABDA (Amerikos, Bri
tanijos, Olandų Indijos, Austra- 
Mjcs) srities laivyno pajėgų vir- 
Bninku.

•— Cangkaišekas te sovietų am- 
fasadoriiu Cunktnge pasirašė «u- 
tertį dėl pasikeitimo karinėmis 
medžiagomis.

— Japonijos užsienių reikalų 
saMtoterto qmmmIkM«« NHte

pranešė, kad vyksta derybos su 
Sovietų Sąjunga dėl žuvininky
stės.

— Egipte sudarytos naujos vy
riausybės ministeriu pirmininku 
yra Mustafa Nahas Paša. Kara
lius Porukas ji paskyrė ir Egipto 
kariniu gubernatoriumi.

— Portugalijos valstybės pre
zidentą vėl perrinkta« general»»- 
Carmona.

— Pietų Afrikos Sąjunga pa
skelbė karą Japonijai, Vengrijai, 
Rumunijai, Bulgarijai te Šuo-

„VoeÖtfsche BeoEächter“
nuomone, šis palties žemėlapis ________ , w_______ ______
aiškiai pabrėžia, knd bolševiku jos, kaip ir žodžių pliauškia 
karo vadovybei jokioje milži- apie didelius ..replinius judėji-

‘»flfko tauto nuo Siaurės Led- mus“ ir bolševiku Jh'davinm |

mb srraltes Ir mėnesius ’diena 
po dienos su tiek daug fantazi-

prieki" iliustruoja šauniais ki
lometrų skaičiais". Jeigu šie 
tvirtinimai, kaip pareiškia laik
raštis, būtų tikri, tai raudono
sios kariuomenės gaujos ne sto
vėtų, kaip ir anksčiau, senosios 
Naugardo, Rževo, Orio ir Char
kovo apylinkėse, bet mažiau
sia jau Berlyne, Prahoje ir 
Vienoje. *

„Berliner Lokal Anzeiger* 
pažymi naudą, kurią Vokieti
jos priešas turėjo Rytuose pra
ėjusiomis savaitėmis, visų pir
mą, vokiečių kareiviams neį
prastus, bei sibiriečiams ir ki
toms bolševikų divizijoms pa
prastus speigus, toliau tą faktą, 
kad ežerai, upės ir pelkės, ku
rios vasaros metu buvo naudin
gos priešo gynybai, dabar už
šalusios ir tuo būdu nenaudin
gos vokiečių ofenzyvai, o tre
čia, kad sovietų papildymo ba
zės yra arčiau fronto, negu vo
kiečių. „Žiemos karas, pastebi 
laikraštis, buvo didelis, vien
kartinis Sovietų Sąjungos šan
sas, Stalinas juo ir pasinaudojo. 
Bet vokiečių kareiviai sutrupi
no visus priešo lūkesčius“. Įro
dyti, kad ir priešingoji pusė jau 
suprato šį lakta, „Lokal Anzei
ger" cituoja Londono radiją, 
kuris 1942 m. vasario 6 d. pa
reiškė: „Sovietams nepavyko 
bet kurioje vietoje apsupti kiek 
didesni vokiečių kariuomenės 
jungini“.

„Deutsche Allgemeine Zei
tung" konstatuoja: „Priešas n« 
savo pastangomis pradėjo grįž
ti po pasitraukimo, bet atitrau
kiant vokiečių puolimo pleištus, 
kas leido priešui pulti. Taip 
priešas, masiniu būdu aukoda
mas kraują, susilpino savo po
zicijas pavasario kovai. Jis ne
galėjo pravesti jokio naikinimo 
smūgio, nors žiemos sąlygos 
tam palankios, kuris prie jų 
yra įpratęs. Bolševikų viltys 
žiemą pakreipti likimą turėjo 
nueiti niekais“. Laikraščio nuo
mone, tai juo skaudžiau Angu
lo ir Jungtinėms Valstybėms»
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